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1. INNLEDNING

Bakgrunn for planarbeidet

Landbruket er en mangfoldig næring som i 
tillegg til egen verdiskapning påvirker andre 
næringer som reiseliv, kultur og industri. I 
Stortingsmelding nr. 19 «Om norsk landbruk 
og matvareproduksjon» (1999-2000), ble 
landets kommuner oppfordret til å utarbeide  
en lokal sektorplan for landbruket. Alta 
kommune utarbeidet kommunens første 
landbruksplan i 1996 som første kommune i 
Finnmark. 

I Meld. St. 11 (2016-2017) «Endring og ut-
vikling – En fremtidsrettet jordbruksproduk-
sjon» legges føringer som gjør at kommunen 
trenger god, oppdatert kunnskap om det 
lokale landbruket og bruker det kommunale 
handlingsrommet til beste for kommunens 
landbruk. 

Den nye jordvernstrategien fra 2023 og  
regjeringens føringer for økt selvforsyning  
og beredskap, stiller opp enda klarere mål 
for blant annet jordvern, matsikkerhet, inn-
tektsøkning og innovasjon i norsk landbruk.

Forrige landbruksplan var vedtatt i 2012 med 
tidsperspektiv frem mot 2020. Landbruks-
planen skulle redigeres etter endt periode. 
Den nye landbruksplanen er vedtatt i Hoved-
utvalget for drift, miljø, energi og beredskap 
3. mars 2025 som sak 11/2025. Hensikten 
med landbruksplanen er å synliggjøre land-
brukets interesser, rammebetingelser og 
samfunnsansvar. 

Norsk landbruk er med sine politiske regule-
ringer og ressursoverføringer helt avhengig 
av støtte og legitimitet i befolkningen. Dette 
innebærer at lokal landbrukspolitikk kontinu-
erlig utvikles i tråd med statlige og regionale 
føringer, befolkningens forventninger og 
naturens forutsetninger. Gjennom landbruks-
planen får landbruksnæringen, befolkningen, 
myndighetene og andre aktører oversikt over 
landbrukets betingelser, rammer og  
muligheter.

Planprosess – 
den nye landbruksplanen

Arbeidet med den nye landbruksplanen  
startet med spørreundersøkelse i 2021,  
etterfulgt av prosessamling i mars 2023.  
På bakgrunn av innspill, har administrasjonen 
utarbeidet utkast til landbruksplan. Tiltaks-
delen var sendt på høring i 2024. Ferdig 
utkast til landbruksplanen ble vedtatt av 
hovedutvalget 3. mars 2025.

Hovedmål og visjon

Alta – der jorden gror og 
skogen blomstrer!

Vi skal gjøre Alta til en ledende region for et 
bærekraftig jord- og skogbruk i vår nordlig-
ste landsdel, som fokuserer på lokale, kort-
reiste og klimatilpassede produksjoner.

Alta kommunes visjon er å styrke og bevare 
bærekraftig landbruk med et vakkert kultur-
landskap, godt skjøttede landbruksarealer 
og en økonomisk sunn næring som stimule-
res til ekspansjon, innovasjon og kompetan-
seutvikling i landbruksplanens periode.

Alta kommunes hovedmål er at landbruket i 
kommunen produserer råvarer av høy kva-
litet etter forbrukernes ønske og behov på 
en bærekraftig og miljømessig måte, gir et 
mangfoldig og variert kulturlandskap, bidrar 
til levende bygder, bidrar til å sikre selvforsy-
ning og matvareberedskap, samt utvikler seg 
økonomisk og innovativt. 

På bakgrunn av prosessen i forkant av ved-
takelsen av den nye landbruksplanen, har 
kommunen definert følgende fokusområder:

1. Landbrukets produksjonsarealer

2. Klima, natur og miljø

3. Rekruttering, kompetanse og 
næringsutvikling.

Landbruksplanens formål

Landbruksplanen er utarbeidet som en  
tematisk plan, og er et lokalt styringsverktøy 
som skal:

 Sammenstille rammebetingelser og 
 strategier for lokal landbruks-
 forvaltning.

 Skape et lokalt, landbrukspolitisk 
 engasjement.

 Synliggjøre landbrukets muligheter i 
 samsvar med kommunens mål for 
 samfunnsutvikling.

Landbruksplanen omfatter fagområder som 
Alta kommune har ansvar for i kraft av å 
være landbruksmyndighet. Beslektede fag-
områder, for eksempel miljø og friluftsliv, er 
omtalt i egne planer for disse fagområdene.

I vår nye landbruksplan retter vi fokuset 
på lokale ressurser, bærekraftige metoder 
for jordbruk og skogforvaltning. I perioden 
skal vi bidra til en god beredskap, redusere 
klimautslipp og risiko for naturkatastrofer. 
Gjennom økt lokal matproduksjon og god 
skogforvaltning kan dette styrke lokalsam-
funnet og bidra til økonomisk vekst i regio-
nen.
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FN har utviklet 17 bærekraftsmål. Fra nasjonalt hold er det forventet at kommuner legger 
bærekraftsmålene til grunn for all samfunns- og arealplanlegging. Målene illustreres i Figur 1:

2. OVERORDNEDE FØRINGER 

Figur 1. FNs bærekraftsmål vedtatt i 2015

Følgende mål er særlig relevant for 
landbruket i Alta kommune: 

Mål 2: Utrydde sult, oppnå matsikkerhet 
og bedre ernæring, og fremme  
bærekraftig landbruk.

Mål 3: God helse og livskvalitet. Trygg 
og ren mat er viktig for å opprettholde 
en god helse. I norsk landbruk er det en 
restriktiv bruk av antibiotika i alle typer 
dyrehold, og det er lite bruk av sprøyte-
midler i planteproduksjonen.   
delbruk i bekjempelse av fremmede arter. 

Mål 6: Rent vann. Landbruket må bidra 
til rent vann ved riktig lagring og bruk av 
gjødsel og plantevernmidler, samt hindre 
avrenning av næringsstoffer til vassdrag 
og vannkilder. 

Mål 7: Ren energi til alle. Landbruket kan 
bidra til ren energi i kommunen, gjennom  
f.eks. råstoff til biogassanlegg, samt  
benyttelse av fornybare kilder som sol- 
celler og jordvarme. Skog bidrar til forny-
bar energi som ved og brenselflis. God, 
sikker energi er et ledd i økning av  
beredskap ift. nasjonale mål om dette.

Mål 8: Anstendig arbeid og økonomisk 
vekst. Framtida til norsk matproduksjon er 
avhengig av at vi får rekruttert nye krefter 
med solid kompetanse inn i næringa.

Mål 9: Innovasjon og infrastruktur. Inves-
teringstakten er høy i landbruket. Det er 
viktig med en bevissthet til bruk av bære-
kraftige og robuste produksjonsmetoder 
og -materialer.

Mål 11: Bærekraftige byer og samfunn er 
viktig for å opprettholde nødvendig nivå 
av kompetanse og produksjon i landbru-
ket, se nasjonalt mål om landbruk i hele 
landet og levende bygder. Det bør videre 
stimuleres til bruk av tre som bygnings-
material, og fornybare energikilder med 
råstoff fra landbruket. 

Mål 12: Ansvarlig forbruk og produksjon. 
Kortreiste produkter og lokal produksjon 
av landbruksprodukter sikrer bærekraf-
tige produksjons- og forbruksmønstre. 
Utvikling av gründerskap av lokalmat og 
nettverksbygging for produsenter vil gi økt 
tilgjengelighet for forbrukerne.

Mål 13: Stoppe klimaendringene. Bevisst-
gjøring, ny vitenskap, teknologi (presi-
sjonslandbruk) og kompetanseheving i 
landbruket bidrar til at målet om å stoppe 
klimaendringene nås over tid. Det er viktig 
med synliggjøring av hvilken verdi skog, 
jord og naturområder har for bl.a. karbon-
fangst og biologisk mangfold.

Mål 14: Livet under vann. Mye av utslipp- 
ene til vassdragene (miljøgifter, mikroplast 
og næringsstoffer) ender i havet. For å 
avhjelpe dette, må vi begrense gjødselav-
renning/tilførsel av næringsstoff til vass-
drag. Håndtering av plast i landbruket er 
viktig, da mikroplast lagres i naturen med 
ansamling i verdikjedene.

Mål 15: Livet på land. God jord- og skog-
forvaltning, og bevissthet om naturmang-
foldets verdi er viktig. Som plan-, skog-, 
vilt- og jordbruksmyndighet, har 
kommunene stor innflytelse på forvalt-
ningen av areal. I dette ligger å sikre arts-
mangfold og økosystemer ved å unngå 
nedbygging og inngrep i verdifulle natur-
områder. Intakte økosystemer er viktig 
for å redusere konsekvenser som følge av 
klimaendringer, som for eksempel flom. 
Kommunene bidrar til en god skogforvalt-
ning som både ivaretar produksjonsmål, 
karbonfangst og biologisk mangfold. Kom-
munene har en aktiv rolle i koordinering av 
private tiltak og offentlig virkemiddelbruk i 
bekjempelse av fremmede arter. 

Mål 17: Samarbeid for å nå målene. En 
landbruksplan danner et godt grunnlag 
for samarbeid og synliggjøring gjennom 
felles mål og metodikk for å nå FNs bære-
kraftsmål. Sammen med andre regionale 
og lokale planer vil landbruksplanen være 
et godt verktøy for å nå nasjonale målset-
ninger.
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Nasjonale føringer

Hovedmålet i landbruks- og matpolitikken 
er å opprettholde et levende landbruk over 
hele landet, sikre tilgang til nok og trygg mat 
til hele befolkningen, samt øke verdiskap-
ningen basert på en bærekraftig forvalt-
ning av landbruket. Riktig bruk av vern om 
arealressursene er en forutsetning for å nå 
produksjonsmålet. Regjeringens ambisjoner 
for landbruks- og matpolitikken er nedfelt i 
Meld. St. 11 (2023-2024).  

I 2023 vedtok regjeringen en ny  
jordvernstrategi, med mål om skjerpet vern 
av matjord og nye tiltak for å nå dette målet. 
Det nye målet for omdisponering av dyrket 
mark er 2000 dekar per år. Målet skal være 
nådd innen 2030. 

Landbruks- og matministre har de siste åre-
ne utstedt flere brev til kommunene, der det 
legges føringer for omdisponering av jord og 
andre spørsmål av betydning for landbruket. 

I brevet ”Ta vare på matjorda” påpekte da-
værende landbruks- og matminister Sandra 
Borch viktigheten av matsikkerhet og betyd-
ningen av landressurser for matproduksjon. 
I brevet fra landbruks- og matminister Geir 
Pollestad uttalte ministeren at nedbygging 
av landbruksareal må reduseres, og påpekte 
blant annet at nedbygging ikke kan avbøtes 
med nydyrking av nye områder.

Stortingsmelding nr. 6 (2016-2017) 
”Verdier i vekst – Konkurransedyktig skog- 
og trenæring” inneholder politiske føringer 
for skog- og trenæringen. Det er nevnt noen 
viktige tiltak for å nå overordna mål, slike 
som økt kompetansebygging, videreutvikling 
av skogvegsnettet, videreføring av satsingen 
på bioenergi mv.

10

Regionale føringer

Regionalt næringsprogram i landbruket 
(2019-2025) er det strategiske dokumentet 
som skal gi føringer for det regionale arbei-
det med næringsutvikling i landbruket. Blant 
disse føringene er regionale føringer for 
midlene til investering og bedriftsutvikling i 
landbruket (IBU‐midlene) som forvaltes av 
Innovasjon Norge, tilskudd til regionale til-
retteleggingstiltak i landbruket (RT‐midlene) 
og tilskudd til regionale kompetansetiltak i 
landbruket (RK‐midlene). 

Lokale føringer

Kommuneplanen for Alta kommune består av 
samfunnsdel vedtatt i 2015, og arealdel ved-
tatt i 2021. Planen skal gi retning for utvikling 
i kommunen. Gjennom overordnede målset-
tinger, strategiske grep og prioriteringer skal 
planen legge føringer som styrer utviklingen i 
ønsket retning. 

I arealdelen er det blant annet angitt hvilke 
områder som er avsatt til LNFR-område uten 
spredt bebyggelse, og hvilke av disse som er 
klassifisert som hensynssone landbruk. I de 
sistnevnte områdene skal man være særlig  
varsom ved behandling av søknader om 
omdisponering og deling, samt andre saker 
som kan ha negativ påvirkning på landbruket 
i området. 

I samfunnsdelen ”Alta vil” er utviklingen i 
kommunen vurdert i lys av FNs bærekrafts-
mål. Planen inneholder videre forskjellige 
strategier og tiltak, som har direkte og indi-
rekte betydning for landbruket i kommunen.  

I tillegg til ovennevnte planer har Alta 
kommune andre planer som kan være 
relevante for landbruket. Planene finner
du her. 

Kyr på beite. Foto: Arne Johanseon
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http://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-11-20232024/id3028626/
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https://www.ffk.no/_f/p1/i0209083f-371d-414e-8985-f5247b83bfbb/regionalt-naringsprogram-troms-og-finnmark-2019_2024-revidert-utgave-per-310125.pdf
https://www.alta.kommune.no/kommuneplanens-arealdel-og-vedtatte-reguleringsplaner.556728.no.html
https://img5.custompublish.com/getfile.php/4940585.2875.ntsmla7zb7pqjt/Alta%2Bvil%2B2015-2027.pdf?return=www.alta.kommune.no
https://www.alta.kommune.no/andre-kommunale-planer.566009.no.html
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Hva er Alta i landbrukssammenheng?

Alta er den største jordbrukskommunen og en av fire barskogkommuner i 
Finnmark. Altas varierte geologi, sammensatt av blant annet glimmerskifer og 
kalkholdige bergarter, er vesentlig for et næringsrikt og godt jordsmonn. 
Sammen med stabilt klima gir dette grunnlag for et produktivt jord- og skogbruk.

Vår kommune er unik ved å ha verdens nordligste furuskog, som strekker seg helt 
ned til sjøkanten, til åkrer med korn som står side om side med timotei, hagebær, 
poteter og grønnsaker. 

Reindriften har en sentral plass i kommunen, spesielt i sommerhalvåret.
I tillegg til at svært mange reindriftsfamilier flytter til Alta kommune, utnyttes 
alle tilgjengelige arealer og naturressurser til både reinbeiter og sauebeiter. 

Landbruket er under stadig endring, og også påvirket av den sentraliseringen som 
skjer. Det blir stadig færre gårdsbruk i kommunen, samtidig som produksjonen 
konsentreres om kjøtt fra storfe og sau, samt melk. Det er gledelig å observere at 
flere og flere starter opp som små produsenter av sau for å utnytte aktive land-
bruksarealer som de eier, og kunne drive med landbruk ved siden av ordinært 
arbeid. 

I tillegg til de dominerende næringene innen jordbruk, foregår det også andre 
typer næringer som gir et kjærkomment tilskudd til mangfoldet av landbruk i 
kommunen: gårdsturisme, gårdsutsalg, sommerkafe, produksjon av ull fra 
alpakka, grønnsaksproduksjon og hestedrift. I tillegg har flere bønder i kommunen 
sidenæringer som utleie av stall, maskiner og arbeidskraft. 

Landbruksnæringen i Alta har ringvirkninger på flere andre næringer og 
samfunnet som helhet. I tillegg til inntjeningen til dem som har sitt arbeid i land-
bruket, har vi bedrifter som leverer varer og tjenester til bonden, som traktorer, 
redskaper, kunstgjødsel, regnskapstjenester mv. En tommelfingerregel sier at ett 
årsverk i jordbruket skaper to-tre årsverk i annen virksomhet. For vår kommune 
kan det bety i underkant av 300 årsverk. 

Klimaendringer og færre beitedyr har ført til mer gjengroing av landskapet. I Alta 
er beitedyr som sau og rein, viktige faktorer for å bevare landskapet åpent. Aktiv 
pleie i form av beitepussing, kantslått og utsiktsrydding er også viktige bidrag fra 
landbruket for at kulturlandskapet skal holdes i hevd.

13



14 15

Arealstatistikken er tilskuddsbasert, slik at tal-
lene kan være noe unøyaktige. Statistikken tar 
blant annet ikke hensyn til landbruksdrift som 
ikke oppfyller vilkårene for å kunne motta pro-
duksjonstilskudd, eller arealer disponert av fore-
tak som velger å ikke søke tilskudd. Statistikken 
gir likevel et godt bilde av den generelle utviklin-
gen i kommunen.

Bruksstruktur

I 2024 var det 85 landbruksforetak som søkte 
om produksjonstilskudd. I 2012 var det 100, noe 
som betyr nedgang i antall aktive bruk i kom-
munen. Selv om tallene viser nedgang, opplever 
kommunen at det opprettes nye foretak med 
småskala sauedrift, som gir potensial for økning 
av driften på sikt og utøvelse av kombinasjons-
bruk. 

Gjennomsnittlig alder for jordbrukere i Alta er ca. 
52 år. Den eldste jordbrukeren er 78, mens den 
yngste er 25. Gjennomsnittsalderen viser at det 
er færre unge enn eldre som velger å jobbe med 
matproduksjon, og at rekrutteringstiltak fortsatt 
er nødvendige. Samtidig er det gledelig å se at i 
perioden 2012-2025 har flere unge bønder over-
tatt familiegården etter foreldrene. 

Produksjonene fordeles på 33 melkebruk, 7 bruk 
som produserer storfekjøtt, 22 sauebruk, 16 
bruk med hest/fôrproduksjon, 2 bruk med potet/
grønnsaker og 4 bruk med gris. Brukene som 
driver med gris har dette som tillegg til annen 
produksjon. 

Husdyrhold

I Alta rapporteres det årlig om at landbruksfore-
tak har melkekyr, kjøttfe, hest, sau, alpakka, gris 
og høns. 

Gjennomsnittlig antall melkekyr for altabruk er 
35 kyr. Det største bruket har per i dag rundt 100 
melkekyr, i tillegg til annet storfe. Totalt er det 
1240 kyr i Alta kommune. Disponibel grunnkvote 
for melkeproduksjon i 2024 var på 10 512 054 
liter. Mengden består av 10 034 315 liter egen 
kvote, pluss leid kvote på 477 739 liter fra  
bønder i andre finnmarkskommuner. Levert 
mengde melk i 2023 var på 9 207 908 liter.  

I Alta er det 33 tappekraner (der det produse-
res melk, og melkebilen kjører innom for å hente 
melk), og 43 som har aktiv kvote. De som har 
aktiv kvote uten egen tappekran, er enten med 
i en samdrift, eller leier bort kvoten sin til andre 
bønder i Alta. Alle altakvoter forblir i kommunen. 
Gjennomsnittlig melkeproduksjon per ku er 7 200 
liter i året. 

Det er 1400 sauer i kommunen, inkludert 54 væ-
rer. Det var registrert 1760 lam på beite, og 1200 
av disse ble slaktet (og ga 24 tonn kjøtt). Det er 
25 bruk som drev med sau i 2024. Tre av disse 
hadde en annen hovedproduksjon. Gjennom-
snittlig antall sau per bruk var 56. Seks bruk har 
over 100 dyr, mens det største sauebruket har 
202 vinterfôret sau. 

Økonomi 

De fleste aktive bønder søker årlig om produk-
sjonstilskudd. De siste årene har det vært ut-
betalt over 50 millioner kroner årlig i tilskudd, 
der de største utbetalingene for et enkeltforetak 
har vært på 2,5 millioner kroner. Ca. 20 små 
bruk mottar tilskudd som er mindre enn 100 000 
kroner per år. Tallene fra tilskuddsbehandlingen 
viser at Alta kommune har et stort mangfold av 
landbruksforetak, fra store melkebruk med flere 
titalls melkekyr, til småskala sauedrift som  
utøves i tillegg til annet arbeid.»

Kommunale landbruksoppgaver

Landbrukskontorets hovedoppgave er å jobbe aktivt for å opprettholde og 
videreutvikle landbruksnæringen i kommunen. Arbeidsfeltet er omfattende 
og mangfoldig. Blant oppgaver som kommunen utfører, er:

 Saksbehandling etter jordlova, konsesjonsloven og skogbrukslova, samt andre 
lover og forskrifter der kommunen er gitt saksbehandlingsoppgaver.

 Medvirkning i kommunalt plan- og reguleringsarbeid i form av deltakelse i 
arbeidsgrupper ved rullering av kommunale planer, samt uttalelser i enkeltsaker.

 Tilskuddsforvaltning, blant annet produksjonstilskudd og avløsertilskudd i jord-
bruket, regionale miljøtilskudd, tilskudd til spesielle miljøtiltak i landbruket, 
dreneringstilskudd mv.

 Forvaltning av tilskudd og tiltak nedfelt i den kommunale landbruksplanen.

 Forvaltning av velferdsordningene i landbruket, blant annet tilskudd til avløsning 
ved ferie og fritid, tilskudd til avløsning ved sykdom mv.

 Næringsutvikling og veiledning av landbruksutøvere i kommunen i henhold til 
gjeldende regelverk og vedtatte kommunale planer og mål. 

 Behandling av skogfondsaker, som skogplanting, skogbruksveier mv.

 Ajourføring av Landbruksregisteret, blant annet for registrering av produsent-
nummer, oppdatering av tilskuddsberettiget areal (gårdskart) mv.

 Befaringer i forbindelse med kommunale kontrolloppgaver, samt i enkeltsaker.

 Andre kontroll- og tilsynsoppgaver.

 Oppdatering av informasjon på kommunens hjemmeside som gjelder landbruk.

 Oppfølging av dødsbo med landbrukseiendom etter arveloven § 99a.

 Gjennomføring av eksamen i bruk av plantevernmidler mv.

Oversikten er ikke uttømmende. 

Visste du at ...?
Visste du at ...? 
Bare 3 prosent av Norges landareal er jordbruksareal, 
noe som utgjør om lag 2,2 dekar jordbruksareal per 
innbygger. I Finnmark er det kun 0,8 prosent landareal 
som er jordbruksareal. Dette tilsvarer ca. 5,2 dekar 
per innbygger. Nedbygging av landbruksareal har ført 
til at mer enn 1,2 millioner dekar dyrket og dyrkbar 
jord i Norge, har blitt byggegrunn siden andre  
verdenskrig. Disse jordbruksarealene kunne ha  
produsert nok mat til ca. 400 000 mennesker.

Visste du at ...? En ku i Alta kommune produserte 9 
828 liter melk i 2023. Kua tilhører den yngste melke-
bonden i kommunen – det viser at unge krefter  
virkelig satser på matproduksjon!

Utviklingstrekk for landbruket i Alta kommune

Alta kommune har litt over 30 000 dekar jordbruksareal, noe som utgjør en femtedel av alt  
jordbruksareal i Finnmark fylke. Av dette arealet er 25 300 dekar i drift, fordelt på 11 300 dekar  
(45 prosent) eid av bønder selv, og 14 000 dekar (55 prosent) som bønder leier av andre jordeiere. 
Til sammenligning, var det 24 136 dekar areal i drift i 2012, da den forrige landbruksplanen tok til å 
gjelde. Utviklingen de siste 13 årene viser dermed en stabil tilgang til bøndenes produksjonsarealer, 
og en drift som opprettholdes. 
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3. LANDBRUKETS PRODUKSJONSAREALER

FOKUSOMRÅDE 1
Alta er en kommune i vekst, og har etablert  
seg som den største bykommunen i Finn-
mark, samtidig som kommunen er den stør-
ste landbrukskommunen i fylket. Innbygger-
tallet er stigende og nærmer seg 22 000. 
Kommunen har en ung befolkning og  
fødselsoverskudd.  

Den positive befolkningsutviklingen gir en 
del utfordringer arealmessig. Det er behov 
for tomter til boliger, næringsområder,  
offentlige bygninger, veier og annen infra-
struktur, samtidig som landbrukets produk-
sjonsarealer må ivaretas.  

Jorda i beredskap 

Vi har bosatt oss midt i matfatet, vi bor der 
den dyrkede jorda er. Byen er delvis etablert 
på dyrket og dyrkbar jord, og har fortrengt 
jordbruket, slik det også har vært mange an-
dre steder i landet. Store, produktive arealer 
har blitt avgitt til utbyggingsformål, som bo-
ligbygging, offentlige formål/industri/næring/
veier og gang-/sykkelstier. Denne trenden 
må endres, og dyrkbare områder ivaretas for 
nåværende og fremtidige generasjoner.  

Jordbrukets kulturlandskap har verdi utover 
det å være vekstmedium. Det har en trivsels-
faktor for innbyggerne, og er av stor betyd-
ning for turister og reiselivsnæringen.  
Det er viktig å ta vare på matjorda, som den 
knappe og ikke-fornybare ressursen den er. 
I Alta er kun 0,6 prosent av arealet dyrka, 
mens det på landsbasis er 3 prosent. 

Det er matproduksjon som gjelder, og forsy-
ningssikkerhet for befolkningen i fylket vårt. 

Den tiden vi er inne i har vist viktigheten av 
å være mest mulig selvforsynt, både bered-
skapsmessig, men også moralsk for å kunne 
motvirke sult i de deler av verden som sliter. 
Klimautfordringer kan gi store årlige variasjo-
ner i hva som kan produseres av mat og fôr 
fra år til år. Utfordringer med tørke, flom og 
stormer skjer sjeldent over hele landet sam-
tidig. Det å spre produksjonen over hele lan-
det vil derfor kunne ivareta matberedskap og 
forsyningssikkerhet, selv om enkelte deler av 
landet utsettes for avlingssvikt.  

Jorda må holdes i hevd og forvaltes på en 
slik måte at den kan gi god avling uten å 
forringes. Det nytter ikke å tro at jorda bare 
kan ligge brakk, for så å tas i bruk når beho-
vet melder seg. Vedlikehold består i å holde 
grøfter vedlike, fornye enga og holde kant-
vegetasjon nede, gjødsle etter behov, men 
samtidig unngå avrenning til vassdrag. 

I Alta kommune er det gode naturgitte forut-
setninger, fra kystens næringsrike beiter til 
innlandets gode, stabile klima. Her er mange 
flinke bønder og et godt landbruksmiljø, og 
rekrutteringen er bra. Arealer anses å være 
minimumsfaktoren hos mange, og flere øn-
sker å nydyrke arealer, såfremt de får tilgang 
til slike. Her er fortsatt dyrkbare arealer, men 
de beste områdene er allerede oppdyrket og 
tatt i bruk. Det er de rike, produktive områ-
dene som ligger i elvedaler, elvesletter og 
ved elveutløp, og der folk har bosatt seg og 
trives med å bo.  

Det tar tid fra dyrking til arealene gir avling 
ut fra potensialet sitt, og desto viktigere blir 
det å forvalte arealer som allerede er dyrket 

på best mulig måte. Med klimaendringer og 
mye nedbør som kommer på kort tid, blir det 
ekstra viktig med gode grøfter. Mange 
vegrer seg for å ta store kostnader med 
grøfting, spesielt hvis det er på leid areal, 
og 55 prosent av arealene er leiejord.  
Selv om dyrka og dyrkbar jord ikke skal 
bygges ned, er det ikke til å unngå at noe av 
slike arealer blir omdisponert. Det beste er 
å unngå nedbygging, men det nest beste er 
å ta vare på de dyrkbare jordmassene slik 
at de kan benyttes på skrinne jorder, eller 
bearbeides/benyttes/oppbevares i et masse-
deponi.  

Jordbruk i distriktene
 
Det har vært en dramatisk tilbakegang i 
antall aktive bruk i distriktene. Langfjordbotn 
er et unntak, men selv der brukes ikke alle 
arealer optimalt. 
Enkelte steder er det helt slutt med dyre-
hold, og flere jorder står i fare for gjengroing. 
Fôrprodusenter fortsetter med å opprett-
holde drift av dyrkede områder, mens andre 
områder er gått over til å bli beite for rein.  

I sentrale jordbruksområder er det kamp om 
arealer, og enkelte kjører derfor mange mil 
for å høste/kjøpe fôr. Transportutgifter pålø-
per, og transporten tar lang tid. Det er ingen 
tvil om at arealer som ligger nært gården 
er de aller viktigste. Der er det enklest med 
utkjøring av husdyrgjødsel og annet vedlike-
hold, høsting og hjemkjøring av fôr, mindre 
tid på transport, sparte kjørekostnader og 
mindre trafikkulemper for allmenheten. 

Det er vanskelig å endre flyttestrømmen fra 
distriktene, men dyr kan flyttes ut for å beite. 
Dette skjer spesielt for utmarksbeiter, men 
kan også være aktuelt for å beite på dyrkede 
arealer. Kanskje kan etablering av setring 
med storfe være interessant for noen? 

Utmarksbeiter må også vedlikeholdes ved 
å holde oppe beitetrykket. No fence (elek-
troniske gjerder i form av halsklaver på dyr) 
har gjort bruk av beiter enklere. Det ligger 
enorme ressurser i utmarka, og spesielt på 
kysten har kommunen særdeles næringsrike 
beiter. Beitemark som gror igjen mister sitt 
biologiske mangfold. Når for eksempel kre-
klingen begynner å overta er det vanskelig å 
snu den utviklingen. 

Rovdyrangrep er en medvirkende årsak til at 
nærliggende utmarksbeiter har blitt forlatt 
til fordel for tryggere beiteområder på øyer. 
Kvalitetsmessig er beitene på kysten minst 
like gode som på innlandet, og variasjoner i 
høydemeter gir beitedyra en lengre periode 
med helt ferskt beitegress som nylig er tint 
frem. Men det er både kostbart og arbeids-
krevende å frakte dyra, og vanskeligere med 
tilsyn. Det kreves investeringer i transport-
midler og hytter. Per i dag har sauenæringen 
gått sammen om å investere i en fraktebåt 
for sau, ”Fjordsøya”, noe som også krever 
kvalifisert mannskap og medfører høye 
vedlikeholdsutgifter.   
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Skogen i beredskap

I Norge er cirka 44 prosent av landarealet trebevokst, herav 61 prosent produktivt skogare-
al. Produktive skogarealer er arealer som produserer mer enn 0,1 m3 per dekar per år. Av Al-
tas totale areal på 3845 km2 så er én femtedel (839 km2) skogkledt areal.  I Alta kommune er 
produktivt og tilgjengelig skogareal beregnet til 262 322 dekar med lauv- og barskog. Det er 
543 private skogeiendommer som har over 25 dekar produktivt skogareal, til sammen utgjør 
dette 36 166 dekar. I tillegg kommer Finnmarkseiendommen med produktivt skogareal på 
56 056 dekar (vernede områder er ikke inkludert). Cirka 150 km2 av lauvskog er uproduktiv, 
men kan utnyttes kommersielt. Ordet “uproduktiv skog” er lett å misforstå til at arealene ikke 
har noen verdi, det er da vi skal huske på at det stort sett er i disse områdene Altas befolk-
ning henter sitt vinterbrensel. 

Gamle båter ble til hus 
når folk kom tilbake
etter 2.verdenskrig.

Under og etter andre verdenskrig ble barskogen i Alta (og Finnmark) fullstendig forandret. 
Store deler av barskogarealene ble snauhogd i forbindelse med tyskernes rovhogster. Ved  
krigens slutt startet nedbrenning av Finnmark da de evakuerte i 1945. Da Finnmark skulle  
gjenreises, var det nye nødvendige rovhogster som førte til at 75 prosent av barskogareale-
ne i midten av 70-tallet framsto som ungskog og plantefelter. Dette førte til mindre politisk 
interesse av den gjenværende gammelskogen som ble nøye vurdert når det var hogst til 
trelast. Det positive i dag er at skogen gjennom skogreisingen fra 1930–1970 tallet framstår 
som meget bra. Siden 2010 fram til 2022 ble det hogd omkring 4800 m3 årlig gjennom  
tynning av furuskogen og er i dag så å si gjennomtynnet. Dersom skogarealene ikke blir  
omdisponert til andre formål så er det om 30–50 år så mye hogstmoden skog i Alta som det 
aldri før har vært.

Verdens nordligste skogbruk

I Alta drives verdens nordligste kommersielle barskogbruk, og furuskogen er en viktig identi-
tetsfaktor for kommunen. Selv for de med liten skogbruksbakgrunn så kan man observere at 
det drives et aktivt skogbruk på de mest tilgjengelige og produktive furuskogarealene som 
utgjør knappe 40 000 dekar. Disse skogområdene i Altadalførene utgjør kun 15 prosent av 
tilgjengelig produktivt skogareal og 5 promille av det skogkledde arealet.  

Med en slik næringsaktivitet er det verdt å merke seg at Finnmarkseiendommen, som er den 
største grunneieren, har utarbeidet skogbruksplan med miljøregistreringer.  

Visste du at ...? Til å være på 70 grader nord har skogen i Alta meget gode vekst- og 
bonitetsforhold. Dette har våre forgjengere forvaltet på en slik måte at vi i Alta har et 

godt potensial for å skape verdier av verdens nordligste barskogbruk.

Visste du at ...?

Furuskogen er en identitet for Alta og betyr mye for 
utviklingen i kommunen. Foto: Tor Håvard Sund.
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Bit for bit 

I den store sammenhengen er skogen og skogbruket i Norge en liten bit av skogene i 
verden, og vårt eget skogbruk i Alta er en liten bit av skogene i Norge. 

«Bare en liten bit av verden» tenker mange, men det betyr ikke at våre skoger i Alta er 
mindre viktig for verden. Derfor er det så viktig å få frem hva skogen, skogbruket, naturen, 
viltet og faunaen i Alta betyr for befolkningen og utviklingen her hvor vi bor på kanten av 
verdens skoger. 
 
Store omdisponeringer av skogarealer
 
I løpet av de siste 25 årene har en tredjedel av barskogarealene i Alta blitt omdisponert til 
andre formål enn skogbruk, det er til jordbruksformål, idrett, samferdsel, industri, boligformål 
og naturvern. Dette må begrenses betraktelig dersom vi i fremtiden ønsker et aktivt skog-
bruk, treforedlingsbedrifter, viltproduserende områder, naturmangfold og rekreasjonsområ-
der for befolkningen i Alta. Områder som er avsatt til andre formål enn skogbruk, må utnyt-
tes på en slik måte at det ikke blir behov for å omdisponere skogog utmarksarealer. 

Hvis det først skal foretas omdisponering må det skje ved å omdisponere lite produktive 
arealer. Bønder må forvalte den dyrkede marken slik at veksten og produksjonen øker. 
Boliger og industri må bygge i høyden og idrettsarealer må dele på spilleflatene med andre 
brukere. Vi må rett og slett bidra til redusert omdisponering av skog og utmarksarealer.  

Ressursgrunnlaget reduseres, det er på tide å dra i håndbrekket!

Totalareal 3 845 km²

Vernede landarealer 305 km²

Skogkledt areal 752 km²

Skogvern 11 km²

Tilgjengelige nyttbare skogarealer 262 km²

Produktivt barskogareal (taksert) 61 000 daa

Produktivt lauvskogareal (taksert) 51 000 daa

543 private skogeiendommer over 25 daa prod.areal 36 166 daa

Finnmarkseiendommen prod.areal (inkl verneomr.) 56 056 daa

Tilvekst/år barskog 9 700 m3

Tilvekst/år lauvskog 24 600 m3

Gj.snitt prod.evne m3/daa/år 0,2 m3

Stående volum 504 835 m3

Årlig hogst barskog 1600 m3

Årlig hogst lauvskog siste 10 år (gj.snitt) 1500 m3

Karbonlager i skog 2 343 500 tonn

Karbonbinding / år 70 000 tonnN
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Etter en varm og 
het sommerdag på 
fjellet er det godt for 
mennesker og dyr 
å komme i den 
kjølige og svale 
skogen, og etter 
en kald og vindfull 
vinterdag på fjellet er 
det godt å komme i 
en varm og lun skog.
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Øke forståelsen av skogens 
mangesidige betydning 

Hvis skogen kun hadde hatt fokus på å øke 
skogproduksjonen, bedre kvalitet, økt 
volum per dekar, skape nye arbeidsplasser 
fra skogen osv., så hadde det vært en grei 
og konkret skogforvaltning. Men slik er det 
ikke! Skogen og skogbruket har betydning 
for langt mer enn tømmer, trelast og kroner.  

Skogen er som et stort skattekammer. Den 
binder og lagrer karbondioksid og produse-
rer oksygen, tar vare på sopper og insekter 
som bidrar til ny jord gjennom omdannelse 
av trær, kvister, gress, torv, døde dyr osv., i 
tillegg til å være mat for andre dyr og fugler. 
Skogen tar vare på og lagrer fuktighet som 
hindrer uttørring av arealer. Trærne beskytter 
andre trær, boligområder og dyrket mark, og 
skog fungerer som en buffer mot åpne 
områder som vann, myr, fjell og vidde. 
Skogen er leveområdet og fødestua til 
nesten alt fugle- og dyreliv.

Kjerneområde landbruk

Kjerneområde landbruk definerer hvor de 
viktigste arealene for landbruket ligger. 
Områdene har en viss størrelse og sammen-
heng med andre landbruksarealer, og ligger 
i områder hvor det er aktiv drift. Kjerneom-
råde landbruk er et signal til andre arealin-
teresser om at området har særdeles høy 
verdi på grunn av sin kvalitet, størrelse og 
beliggenhet. Kommunen har utarbeidet kart 
over kjerneområder i de sentrale, mest be-
folkede deler av kommunen, der utbyggings-
presset er størst. I distriktene er det ikke 
samme press, og der er det ofte ønskelig å 
styrke eller opprettholde befolkningsgrunn-
laget. I kommuneplanens arealdel er det der-
for satt inn områder for spredt bebyggelse i 
LNFR-områder i distriktene, med vilkår om at 
dyrkede og dyrkbare områder skal unngå.

På landjorda finnes det ikke 
noen arealer som har så stort 
mangfold som det er i skogene, 
og det gjelder også i Alta. 
Vi er forpliktet til å forvalte 
skogen vår på en god og 
balansert måte. 
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Reindrift i Alta

Reindrift i Vest-Finnmark foregår i samiske 
reindriftsområder og drives nomadisk, dvs. 
reindriften flytter fra vinterbeitene på vidda 
til ulike områder på sommerbeitene ute ved 
kysten avhengig av mattilgangen, insektpla-
ger, kalvingsområder, klima mm.   
 
9 av 82 samiske reinbeitedistrikter holder 
til i Alta i sommer- og tidlig høstmåneder. 
Det er ingen årstidsbeiter i Alta om vinteren. 
Reindriftsmyndigheter fastsetter inndelingen 
i reinbeiteområder og reinbeitedistrikt. I mot-
setning til forvaltningen av jord- og skog-
bruk som ligger hos kommunene, forvaltes 
reindriften av Statsforvalteren, Reindrifts-
styret og Landbruksdirektoratet.   

 

Landbruket og reindriften har mye til felles, 
blant annet tilsyn med dyr og arealutfordrin-
ger. Siden 2011 har Alta kommune tatt initia-
tiv til å holde årlige dialogmøter mellom rein-
beitedistriktene, landbruket og kommunen. 
Målet med disse møtene er å lytte til hver-
andre og møte eventuelle utfordringer som 
er knyttet til ulike aktiviteter, prosjekter og 
tiltak i LNFR-områder, samt finne løsninger 
før det blir konflikter. Det er svært viktig at 
Alta kommune fortsetter å ha en felles arena 
for reindrift, landbruk og øvrig samfunn i Alta 
kommune.  

Hvert år holdes det dialogmøte mellom reindrift, landbruk og samfunnsutvikling. Foto: Tor Håvard Sund.
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TILTAK FOKUSOMRÅDE 1

3.1.1 Synliggjøring av arealkonse-
kvenser i jord- og skogbruk

Alta kommune har i sine maler for kommu-
nale vedtak eget felt for synliggjøring av 
økonomiske konsekvenser som vedtaket vil 
ha for de involverte. Kommunen mener at 
synliggjøring av arealkonsekvenser som slike 
vedtak kan gi er minst like viktig som synlig-
gjøring av de økonomiske konsekvensene.

Tiltak: Kommunen endrer sine vedtaksmaler 
slik at også arealkonsekvenser av vedtaket 
blir synliggjort. Dette kan bidra til å gjøre 
beslutningstakere mer bevisst på forvaltning 
av landbruksareal i kommunen.

3.1.2 Tilskudd til nydyrking
 
I Alta kommune er det mye press på jord-
bruksareal, særlig i områder med flere 
gårdsbruk i nærheten av hverandre. Kommu-
nen ønsker å bidra til at flest mulig gårdsbruk 
består, og at det drives forsvarlig jordbruks-
drift i kommunen. Nydyrking av egnede are-
aler kan bidra til at arealpresset blir mindre. 

Tiltak: Ordning med tilskudd til nydyrking 
videreføres med samme innhold og sats, 2 
000 kroner per dekar, inntil 20 dekar per år. 
Begrensning i maksimalt antall dekar per år 
er begrunnet i kommunens målsetting om å 
prioritere bruk av allerede dyrket areal, før 
nye områder dyrkes opp. Det utarbeides 
retningslinjer for tildeling av tilskudd til ny-
dyrking.
 

3.1.3 Plan for gjenbruk av masser 
og massedeponi 

Dyrkbare masser som skaves av i forbindelse 
med utbygging av arealer (for eksempel, til 
veiformål eller tomter), må ivaretas og depo-
neres på et område hvor de kan tas i bruk, 
enten direkte eller ved mellomlagring. Mas-
sene skal forbeholdes dyrkningsformål, ikke 
som fyllmasser til andre tiltak. 

I dag kjøres massene til et massemottak 
på Holmen. Når dette mottaket er fylt opp 
og satt i drift til jordbruksformål, trenger vi 
å peke ut et nytt område som skal fungere 
som massedeponi. 

Tiltak: Kommunen administrerer utarbeidelse 
av plan for gjenbruk av masser og deponi, 
både på eksisterende deponi på Holmen og 
et nytt deponi i fremtiden.

3.1.4 Beitevurdering 

Både sau og storfe har tatt tilbake tidligere 
beitemark, og det er i noen tilfeller behov for 
å få vurdert beitene med tanke på kvalitet og 
kapasitet. Det hadde vært nyttig å gjennom-
føre en beitevurdering av de mest benyttede 
beiteområdene, hvor slik usikkerhet gjør seg 
gjeldende.

Tiltak: Kommunen vil engasjere fagfolk for 
vurdering av beiter. Finansiering av dette 
tiltaket skjer ved at kommunen innhenter 
eksterne midler.   
 

3.1.5 Frakttilskudd 

I flere av distriktene i Alta er det blitt færre 
gårdbrukere, og det er usikkert om noen vil 
overta driften etter disse. Kommunen har 
gjennom sitt drivepliktsprosjekt avdekket 
flere arealer som ingen bønder har vist in-
teresse for å drifte. Noe av grunnen for den 
manglende interessen kan være utgifter som 
bønder fra andre deler av Alta påføres ved 
frakt av dyr til og fra beiteområder, og reise 
med maskiner til og fra jorder for fôrproduk-
sjon. Samtidig har flere bønder ytret behov 
for mer jordbruksareal.

Ordningen med Regionalt miljøprogram har 
frakttilskudd til og fra enkelte beiteområ-
der, som bygdenær beitemark, beiteom-
råder uten veiforbindelse og beiteområder 
som forutsetter transport med båt over 30 
km én vei. Ordningen dekker imidlertid ikke 
bondens kostnader forbundet med bruk av 
fjerntliggende arealer fullt ut.

Tiltak: For å dekke flest mulige produktive 
områder i kommunen og avhjelpe arealman-
gel, innføres det et frakttilskudd som ytes 

til bønder for å kunne frakte dyr til områder 
med utmarksbeite, samt drifter areal som lig-
ger lengre enn 50 km unna driftssenter, når 
det ikke finnes noen andre gårdbrukere med 
reell interesse for arealet. 

Tilskuddet samordnes med annen støtte 
som gis til bønder for tilsvarende tiltak via 
Regionalt miljøprogram, slik at det ikke gis to 
tilskudd for ett og samme tiltak. 

3.1.6 Rovdyrbekjempelse

Rovdyr har i all tid vært en utfordring for dyr 
på beite. Dette er også en av grunnene til at 
beitedyr har vært flyttet rundt til både øyer 
og andre nye beiteområder. Reindriftsnærin-
gen har samme utfordring med rovdyr som 
jordbruk. Det er derfor viktig at kommunen 
og jordbruket har jevnlig kontakt med både 
reindriften og rovdyrforvaltningen. 

Tiltak: Kommunen har tett kontakt med 
reindriften og rovdyrforvaltningen for å få 
inn sikre data og bidra til at jordbrukere får 
erstatninger basert på faktiske forhold, samt 
at riktig antall skadedyr tas ut.

25Foto: Arne Johanson
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3.1.7 Oppstart av parsellhager/
andelslandbruk

Mange er interessert i å dyrke egen mat, 
men har ikke arealer til dette, og vet kanskje 
heller ikke hvordan de skal gjøre det. Parsell-
hager/andelslandbruk kan være et kjærkom-
ment bidrag til bondens totaløkonomi. 

Kommunen ønsker å få ut informasjon til 
bønder om hvordan parsellhager og andel-
slandbruk kan drives, uten at egen drift på 
gården fortrenges. Samtidig kjøres en kam-
panje ut til altasamfunnet om muligheter til å 
delta i parsellhage/andelslandbruk i tilfeller 
der bønder ønsker å ha slike tiltak på gården 
sin.

3.1.9 Reindrift i Alta  

Reindrift og landbruk opplever i stor grad 
de samme utfordringene mht. beite, klima-
endringer, rovdyr, interessekonflikter og 
annet. Det er viktig med god kommunikasjon, 
felles forståelse og kompetansedeling 
mellom disse næringene.

Tiltak: Alta kommune vil fortsette praksisen 
med å avholde minst ett årlig dialogmøte 
mellom jordbruk og reindrift, der også andre 
aktører, som kommuner, reinpolitiet, SNO mv. 
involveres.

Tiltak: Kommunen vil videre arran-
gere kurs for oppstart av parsell-
hager/andelslandbruk for bønder 
og andre interesserte i samarbeid 
med eksterne aktører, som for 
eksempel UiT.
 
3.1.8 Kjerneområde landbruk 

I kommuneplanens arealdel er 
enkelte LNFR-områder klassifisert 
som kjerneområde landbruk, eller 
hensynssone landbruk. I disse om-
rådene skal landbruksvirksomhet 
gis forrang foran andre interesser 
som inngår i LNFR, og vurdering 
av søknader om omdisponering og 
deling skal gjøres særlig restriktivt. 

Som følge av nedbygging av land-
bruksjord over flere år, har det 
oppstått mangel på nødvendige 
jordarealer i enkelte områder i Alta. 

Tiltak: For å unngå videre ned-
bygging av nødvendige arealer, vil 
kommunen se på nye områder i 
distriktene med vilkår om at dyr-
kede og dyrkbare områder skal 
unngås nedbygd. Det gjelder også 
i LNFR-områder med bestemmel-
ser om spredt bebyggelse.

Klima og miljø 

Det er viktig å skille mellom klima og miljø. 
Klima omfatter blant annet forhold som tem-
peratur, nedbørsmengde og hyppighet av 
ekstremvær mv. Miljø beskriver et mye større 
bilde, og er en sammensetning av samtlige 
naturforhold som eksisterer på et sted.  
  
Temperaturen stiger, nedbøren øker og 
nedbørsmønstrene endrer seg, havis og 
isbreer smelter, permafrosten tiner, havet 
blir varmere og surere, havnivået stiger, og 
ekstremvær som hetebølger og ekstremtør-
ke blir vanligere. Klimaendringene gir alvor-
lige konsekvenser, både for mennesker og 
natur. I sin sjette hovedrapport skriver FNs 
klimapanel at menneskelig aktivitet har ført 
til en global oppvarming på omtrent 1,1 grad, 
sammenlignet med førindustriell tid. Ifølge 
Klimapanelet er det hevet over enhver tvil at 
hovedårsaken er menneskeskapte utslipp av 
klimagasser.   

Klimaendringer er et globalt miljøproblem. 
Det mest omfattende samarbeidet skjer 
gjennom FNs klimakonvensjon. Konvensjo-
nens langsiktige mål er at konsentrasjons-

klimagasser i atmosfæren skal stabili-
seres på et nivå som forhindrer en farlig 
menneskeskapt påvirkning på klimasys-
temet. Målet ble konkretisert i Parisavtalen i 
2015. Der ble partene enige om at den glo-
bale oppvarmingen må holdes under 2 gra-
der sammenlignet med førindustriell tid, og 
at det skal tilstrebes å begrense oppvarmin-
gen til 1,5 grader.   
  
Å begrense den globale oppvarmingen til 1,5 
grader krever netto null CO2-utslipp innen 
2050. Netto null CO₂-utslipp betyr at vi må 
fjerne minst like mye CO₂ fra atmosfæren 
som vi slipper ut1.  

Etter Parisavtalen skal alle land melde inn 
nye eller oppdaterte utslippsmål hvert femte 
år. Norges forsterkede klimamål er å redu-
sere utslippene med minst 50 og opp mot 
55 prosent innen 2030, sammenlignet med 
1990-nivå. Klimaloven stadfester Norges 
forsterkede klimamål for 2030 og klimamålet 
for 2050. Loven utgjør rammene for norsk 
klimapolitikk og skal fremme gjennomførin-
gen av omstillingen til et lavutslippssamfunn, 
med mål om at utslippene i 2050 reduseres 
med 90-95 prosent.    

Tenke globalt, handle lokalt

1 https://miljostatus.miljodirektoratet.no/tema/klima/ 
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EU har også økt sitt klimamål for 2030 til 
55 prosent. Målet er satt med en litt annen 
metodikk enn Norges, men innebærer at EUs 
mål har tilsvarende ambisjonsnivå. Det er 
først etter at EU har vedtatt det forsterkede 
klimaregelverket at Norge kan inngå en opp-
datert klimaavtale med EU om samarbeid for 
å redusere utslippene med 50-55 prosent2.  

I 2021 la regjeringen frem klimaplan for 
2021-2030 (Meld. St. 13 (2020-2021). Den 
inneholder konkrete forslag til politikk for å 
oppfylle klimamålet.  
 
I 2019 inngikk Norges Bondelag og Norsk 
Bonde- og Småbrukarlag en klimaavtale med 
regjeringen. I avtalen forplikter partene seg 
til å bidra til en samlet klimagassreduksjon 
på 5 millioner tonn  CO₂-ekvivalenter i pe-
rioden 2021-2030. Landbrukets klimaplan3  
viser hvordan et samlet jordbruk gjennom ni 
satsingsområder skal nå målet om å kutte 
klimagassutslipp og øke opptaket av karbon 
i jord fra 2021-2030. Utslippsreduksjonen er 
beregnet til å være mellom 4-6 millioner tonn 
CO₂-ekvivalenter frem mot 2030, noe som 
er tatt med i stortingets klimaplan for 2021- 
2030. De ni satsingsområdene er: 

1)	 Klimakalkulator og klimarådgiving
2)	 Avl og friskere husdyr
3)	 Klimavennlig fôring
4)	 Fremtidsrettet agronomi
5)	 Fossilfri maskinpark
6)	 Fossilfri oppvarming
7)	 Husdyrgjødsel og biogassanlegg
8)	 Jorda som karbonlager og arealbruk
9)	 Klimarisiko og klimatilpasning. 

2 https://www.regjeringen.no/no/tema/klima-og-miljo/innsiktsartikler-klima-miljo/klimaendringer-og-norsk-klimapolitikk/id2636812/

3 https://www.statsforvalteren.no/contentassets/c55716dd4c014eb0b02be1076ad18a70/landbrukets-klimaplan-2021-2030-1.pdf 

I Alta kommunes overordnede plandokument 
samfunnsdelen (2015-2027) kap. 4 og  
kommuneplanens arealdel (2021-2040) 
punkt 1.8 har kommunen satt sine mål for å 
redusere klimagassutslipp. Samfunnsdelen 
er nå under rullering. 

Alta kommune har egen kommunedelplan 
for energi, klima og energi som gjelder fra 
2018-2022. Kommunedelplanen er nå under 
rullering.   

Kompetanse og seminarer om biogass stimulerer til 
nytenking i landbruk. Foto: Tor Håvard Sund.

Klimagassutslipp og opptak 

Det er to typer kilder av klimagassutslipp 
som kommer fra landbruket: bruk av fossil 
energi og biologiske prosesser. De biolo-
giske prosessene i jordbruket er knyttet til 
husdyrene, gjødsel og dyrkingsjorda som 
fører til dannelse av metan og lystgass. 
Den fossile energibruken er i jordbruket og 
skogbruket knyttet til landbruksmaskiner 
og transport.  
  
Klimagassutslipp fra jordbruket i Alta er 
beregnet til omtrent 19 900 tonn CO₂-
ekvivalenter i 2022 (Figur 1), noe som 
utgjør omtrent 21 prosent av det totale 
klimagassutslippet i kommunen. I perioden 
2009-2022 har utslippet fra jordbruket 
gått ned fra rundt 24 000 tonn til nevnte 
19 900 tonn. Fra 2018 har utslippene vært 
relativt stabile på under 20 000 tonn. Til 
sammenligning bidrar landbruket i Alta til 
å binde store mengder karbon gjennom  
tilvekst i skogen. Beregninger fra Miljø- 
direktoratet viser at skogen i Alta hadde 
et opptak på omtrent 41 200 tonn CO₂-
ekvivalenter i 2015. Se utslipp fra de 
ulike sektorene og opptak fra skog, vann 
og myr i figur 1 nedenfor.  

4 https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/ 

Figur 1: Viser 
beregninger av klimagass-
utslipp fra Altasamfunnet i 
2022 vist i tonn CO₂-
ekvivalenter. Angående 
opptak fra skogbruk, vann 
og myr er tallmaterialet fra 
2015.  Utslippene viser alle 
innsatsfaktorer i de ulike 
næringer. 
Kilde: Miljødirektoratet

Vannmiljø  

Gjennom EØS-avtalen er Norge forplik-
tet til å følge EUs vannrammedirektiv, der 
målet er god kjemisk og økologisk status i 
vannforekomstene. I vannforskriften er det 
vedtatt miljømål for overflatevann.  
Regional vannforvaltningsplan for Troms 
og Finnmark vannregion 2022-2027 er et 
viktig verktøy for å oppfylle vannforskrif-
tens mål om helhetlig beskyttelse og bæ-
rekraftig bruk av vannmiljøet og vannres-
sursene. Landbruket er en av sektorene 
som må redusere sine utslipp til vann og 
vassdrag i form av redusert erosjon og 
utvasking av næringsstoffer. Regionalt mil-
jøtilskudd i jordbruket er ment å stimulere 
gårdbrukere til bl.a. reduserte utslipp til 
luft og avrenning til vann. Redusert jord-
arbeiding og buffersoner er eksempler på 
viktige miljøtiltak4.  

Med hensyn til vannmiljø er jordbruket en 
av sektorene som må redusere sine utslipp 
til vann og vassdrag i form av redusert er-
osjon og utvasking av næringsstoffer. Alta 
kommune har opplevd flere tilfeller med 
avrenning til vassdrag, noe som skaper 
utfordringer for miljøet. 

https://www.regjeringen.no/contentassets/a78ecf5ad2344fa5ae4a394412ef8975/nn-no/pdfs/stm202020210013000dddpdfs.pdf
https://www.helsedirektoratet.no/rapporter/klimagassutslipp-fra-helse-og-omsorgssektoren/begreper
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/c55716dd4c014eb0b02be1076ad18a70/landbrukets-klimaplan-2021-2030-1.pdf
https://klimasmartlandbruk.no/klimakalkulatoren/
https://www.regjeringen.no/no/tema/klima-og-miljo/innsiktsartikler-klima-miljo/klimaendringer-og-norsk-klimapolitikk/id2636812/
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/c55716dd4c014eb0b02be1076ad18a70/landbrukets-klimaplan-2021-2030-1.pdf
https://www.alta.kommune.no/strategier.573703.no.html#p63856511
https://www.alta.kommune.no/arealplaner.556728.no.html
https://img5.custompublish.com/getfile.php/5131704.2875.zsjqnps7biklpq/Kommunedelplan%2Bfor%2Benergi%2C%2Bmilj%C3%B8%2Bog%2Bklima%2B2018-2022.pdf?return=www.alta.kommune.no
https://img5.custompublish.com/getfile.php/5131704.2875.zsjqnps7biklpq/Kommunedelplan%2Bfor%2Benergi%2C%2Bmilj%C3%B8%2Bog%2Bklima%2B2018-2022.pdf?return=www.alta.kommune.no
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/?area=745&sector=8
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-arealbruk-kommuner/?area=745&sector=44
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-arealbruk-kommuner/?area=745&sector=44
https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/
https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/
https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/https://www.vannportalen.no/vannregioner/troms-og-finnmark/regional-vannforvaltningsplan-for-troms-og-finnmark-2022---2027/
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Opparbeidelse av vegetasjonssone mot vassdrag kan bety tap av dyrket areal, 
som igjen fører til tap av tilskudd og reduksjon i mengden fôr for produksjonsdyr. 

Gjennom oppfølging av driveplikt på aktive jordbruksarealer i kommunen, har det blitt av-
dekket flere slike arealer der eieren ikke oppfyller sin driveplikt. Kommunen vil gjennom 
utlysning av arealer uten gyldig leieavtale på sine nettsider, få ut informasjon om arealer 
det kan inngås tiårig leieavtale med, for å avhjelpe ulempene som opparbeidelse av 
vegetasjonssone kan medføre for bøndene. 

Skog og miljø  

Dalførene i Alta preges av rike daler og 
relativt flate bunnarealer. I dalbotnen av 
Storelvdalen ligger også en av verdens rikes-
te storlakselver, Altaelva. Skogen i de største 
dalførene er furuskog med en god kvalitet på 
morenemoene. I lisidene avtar kvaliteten på 
furuskogen i takt med vekstvilkårene. 
Skogen ute ved kysten domineres av lauv-
skog og har en meget god tilvekst i lia der 
skogen vokser oppimot 100 m.o.h. Dess len-
gre sør og inn i dalstrøk man kommer i kom-
munen stiger tregrensa bestående av både 
barskog og lauvskog og stopper på 
cirka 350 m.o.h. før snaufjell og vidde 
overtar landskapet.   

På de typiske morenemoene i sentral-Alta  
er furuskogarealene av en meget god kva-
litet til å være så langt mot nord. Her skal vi 
drive et aktivt og godt skogbruk med tanke 
på å øke produksjonen og kvaliteten på sko-
gen, samtidig som vi ivaretar natur-
mangfoldet på en god måte. Disse områdene 
er kartlagt med miljøregistreringer i skog.  

Utarmede hogster  
Vi skal ikke tilbake til den tiden man drev 
med plukkhogst. Da hugget man de fineste 
trærne og lot resten stå som fremtidstrær. I 
de fleste tilfeller er dette tidligere under-
trykte trær som blir fristilt. Slike trær har hatt 
en dårlig start og resulterer i svært dårlig 
kvalitet og enormt lang produksjonstid for 
skogen som kommer. Den type hogst kan 
man eventuelt drive i områder hvor man 
ønsker å fremme naturskoger.  

Skogbruk er karbonnegativt  
Skogen er verdens største luftrenser.  
Det er en stor utfordring at menneskene 
bidrar til å slippe ut mer klimagasser enn det 
naturen kan ta opp. Skogbruksnæringen er 
en av få næringer som er karbonnegative. 
Det vil si at skogbruket fjerner CO₂, som 
ellers ville ha blitt frigjort til atmosfæren, og 
binder og lagrer karbonet i ny skog og tre-
last. I figur 1 er det brukt tall fra 2015 som 
viser karbonopptak fra skogen i Alta.  

Skogen skal brukes, ikke forbrukes  
I løpet av relativt kort tid blir det stilt stadig 
større krav til utøvelse av hogst. Naturmiljø 
og ivaretakelse av biologisk mangfold har 
blitt et område som langt flere enn skog-
bruket har brydd og bryr seg om. Skogbruket 
har et lovverk som kort sagt sier at man skal 
bruke skogen, men ikke forbruke den. I dette 
ligger at man skal ta store hensyn til flora og 
fauna i takt med forvaltingen av skogloven, 
skogforskrifter, skogbruk og skogsdrift.    

CO₂ er en global klimagass 
- Tenke globalt, handle lokalt   
Denne korte, enkle setningen må til for å få en 
god klimapolitikk. Det er du, jeg og vi som kan 
bidra med endring i måten å leve på. Samti-
dig som at vi kan bidra til et bedre klima, kan 
vi skape verdier gjennom fotosyntesen. Den 
komplekse, men allikevel enkle fotosyntesen 
betyr at for å lage trær, planter og oksygen 
trenger vi karbondioksid (CO₂), vann og sol. 
Se figur 2.  

Figur 2: Viser tegning av fotosyntese prosessen.  

Det er nå vi skal huske at karbondioksid CO₂ er en global klimagass som faktisk er en nød-
vendighet for å produsere oksygen og å bygge trær og planter. I denne sammenhengen er 
fokuset i norsk klimapolitikk at skogen skal nyttes til å sikre et høyt opptak av CO₂, slik at 
karbonlageret kan øke, hovedsakelig gjennom nyplanting og hogst.  
  
Levende trær utgjør den viktigste formen for karbonfangst og lagring på land i dag, og er 
hovedårsaken til at skogområder i Norge tar opp mer karbon enn de slipper ut. 
Bare 10 prosent på jorden er skog, men den utgjør 42 prosent av fotosyntesen. 
Se figur 3 nedenfor. 

Skogplanting og ungskogpleie for å øke skogproduksjonen er avgjørende for hvor mye bio-
masse en kan bruke i fremtiden. Uten økt produksjon, økt uttak og bruk av fornybart trevirke 
som kan erstatte fossile ressurser, vil det være svært utfordrende å begrense den globale 
oppvarmingen.   

I skogbruksloven og forskrift om bærekraftig skogbruk har skogeier en plikt til å forynge 
skogen sin etter en hogst. Dette er fordi man skal erstatte ressursen man tar ut av skogen. 
Foryngelsen kan utføres som enten naturlig foryngelse eller ved planting.   

Figur 3: Viser at skogen 
utgjør 10 prosent av jorden, 
men hele 42 prosent av 
prosessen i fotosyntesen 
(kilde: DnS)  

https://snl.no/fotosyntese
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Naturlig foryngelse skjer ved at frø fra bar- 
og lauvskog kommer i kontakt med mineral-
jord og det startes en spireprosess. Dette 
kjenner vi igjen med mye spiring av trær i 
jorda langs veier og grøfter der det ikke er 
mose og lyng som hindrer frø å komme til.   

Inne i skogene er det ofte noe større utfor-
dringer med naturlig foryngelse da det er 
langt mere mose og lyng enn mineraljord i 
dagen. Furukongler med mye frø og god spi-
reevne er avhengig av tre gode somre. Som 
regel er det cirka ti år mellom hvert frøår i 
skogen og noen få ganger er det ekstremt 
gode frøår – det kan være hvert 30. år – og 
da setter vi i gang sanking av kongler for å 
sikre en god frøforsyning til produksjon av 
ettårige furuplanter for utplanting5.  

Flerbruk og biologisk mangfold  
“Etter en varm og het sommerdag på fjellet 
er det godt både for mennesker og dyr å 
komme ned i den kjølige og svale skogen. 
Etter en kald og vindfull vinterdag på fjellet 
er det godt å komme i en varm og lun skog”. 
Slik kan vi beskrive skogens funksjon når vi 
tenker på klima, men klima er langt større 
enn dette.   
  
Skogen og utmarka er våre fritids-, rekrea-
sjons- og høstingsområder, men like viktig er 
det hjemmet, fødestuen og spiskammeret til 
dyr, fugler og småkryp. Det er nedfelt både 
i skogbrukslova, naturmangfoldloven og 
ulike forskrifter knyttet til dette at skog og 
utmark er flerbruksarealer for mennesker og 
dyr. Skogene utgjør rammen rundt vårt liv, 
skogen med sine fornybare naturressurser 
bidrar, verner og varmer.   

Det er lenge siden skogen bare ble brukt til 
jakt, fangst, fiske og sanking av brensel for 
å holde varmen. Forrige århundre hadde et 
stort fokus på å bygge landet ved å benytte 
naturressurser. Skogen ble, er og skal være 
en arena for tømmerproduksjon. I senere tid 

har friluftsliv og rekreasjon som økt bruk av 
naturen til hundekjøring, fatbikeløyper, turis-
me, flere skiløyper og snøscooterløyper blitt 
svært viktig for den voksende befolkning. 
Dette skaper utfordringer for skogbruket, 
jordbruket og andre næringsutøvere som har 
sitt driftsgrunnlag i LNFR-arealene. Det er 
ikke til å legge skjul på at det oppstår kon-
flikter med våre “nye” brukere av den forny-
bare skogen.   

Elvene i Alta snor seg gjennom skog og kul-
turlandskap. Storelva (Altaelva), Eibyelva og 
Tverrelva er populære til fiske etter ørret og 
laks. Bare i Altaelva fiskes det mellom 15 000 
og 25 000 kilo laks årlig. Med skogen kom 
elgen, og med økt skogbruk har også elgbe-
standen økt i Finnmark.  

Sopp og bær er viktige ressurser for hus-
holdningene. Skogen er en arena for læring 
(om planter, insekter, fugler og dyr). Skogen 
er også et rekreasjonsområde med avslap-
pende effekt, der man kan holde seg ved 
god helse og puste ren luft. Naturen  
brukes og skal brukes i rehabilitering og i 
arbeidstrening for sykemeldte og arbeids-
ledige.   

Bare til låns   
Vi er alle enige om at «livet» mellom trærne 
er viktig for oss mennesker, og vi vil at våre 
etterkommere skal oppleve samspillet i na-
turen i like stor grad som oss. I tidligere tider 
var det et helt vanlig utrykk om at man skal 
etterlate seg gård og grunn i en bedre stand 
enn den var da vi overtok den! For over 150 
år siden sa Sioux indianerhøvding Sitting 
Bull noen velvalgte og enkle ord: «Vi har ikke 
arvet jorden av våre foreldre – vi har lånt den 
av våre barn».    
God og bevisst arealforvaltning er vår tids 
største utfordring. 

5 https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/?area=745&sector=8

Viltforvaltning  

Småviltforvaltningen styres av Staten ved fastsetting av ramme for jakttid og grunneiers 
forvaltning av jaktretten. Staten styrer også rovviltforvaltningen. Kommunen som myndighet 
er ikke involvert i denne prosessen. 
  
Kommunen har ansvar for forvaltning av hjorteviltet som for vår del kun omfatter elg. For-
valtningen består i ansvar og plikt til ettersøk av skadet hjortevilt. Kommunen kan etter 
søknad gi tillatelse til felling av enkelte viltarter som gjør skade, med unntak av fredete arter. 
Det kan også gis tillatelse til uttak av enkeltindivider av elg for å ivareta allmenne helse- og 
sikkerhetshensyn.   

Det gjelder å finne en god balanse mellom tilgjengelige matkilder for viltet og en god kvalitet 
på fremtidsskogen. I 1905 ble det skutt 4 elg i Finnmark (for øvrig i Alta) og i 2011 ble det 
tildelt 1235 elg.    

Vi har alle et miljøansvar:   
Det viktigste for skogbruket, allmenheten, viltet og det biologiske mangfold er å beholde 
sammenhengende skogarealer. Skogen er ikke bare for skognæringen, men det er skog-
næringen som har bidratt til at vi har den flotte skogen vi har i Alta.   

Figur 4: Viser utviklingen av elgbestanden i Finnmark. Selv om denne figuren er basert på en kombinasjon av 
fylkes- og kommunetall, kan den antyde en sammenheng mellom skog- og viltproduksjon. Kilde:MD og FeFo 

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/?area=745&sector=8
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Tildeling av fellingstillatelser på elg utføres av kommunene. FeFo som grunneier samarbeider 
med Alta kommune der kommunen vedtar en fireårig bestandsplan for avskyting av elg. 
De baseres på antall skutt elg og sett-elg skjema fra elgjakten året før. Det er lite beiting på 
furua i Alta, noe som tilsier at elgstammen er forvaltet med en god balanse med hensyn til 
skogforvaltningen. 
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Viltet er den mest 
økologiske og kort-
reiste maten vi kan 
spise og en viktig 
ressurs å forvalte i 
balanse med skog-
næringen, trafikk-
sikkerhet og 
samfunnsutviklingen 
Foto:Tor Håvard Sund.

Energi  

Fornybar energi er basert på ressurser som 
naturen erstatter, uten bruk av fossile brenn-
stoffer. Fornybar energi har så å si ingen eller 
svært lave klimautslipp. I de tilfeller det er 
klimautslipp vil naturen selv ta opp klimagas-
sene og binde de i nye fornybare energikilder 
(skog).   

Fornybare energikilder finner vi i vind, vann, 
sol og vegetasjon. Vi kan også omdanne 
energien i luft, jord, sjø og vann til oppvar-
ming i bygg. Fra landbruket kan vi finne 
energi gjennom gjødsel (biogass), flisvarme 
og vedfyring. Med unntak av vannarealer er 
skogarealene en av de få landbaserte arealer 
som defineres som fornybare produksjonsa-
realer.  

Trær som råtner, avgir like mye karbondiok-
sid som når de brennes. Derfor bør trevirke 
som ikke kan brukes til trelast, utnyttes til 
bioenergi. Bruk av ved til energi er en gam-
mel og kjent metode. To energikilder er en 
god beredskap.   

Samfunnsberedskap: Lederen av 
landsnettsentralen i NVE, som har ansvar for 
det overordnede strømnettet i Norge, uttalte 
i 2009 at: «Uten vedfyringen ville strømnet-
tet i Norge kollapset!»    
Samlet gjør det at markedet for ved som 
energibærer ser ut til å bli viktigere i den 
elektrifiseringspolitikken som Norge utøver 
i dag enn for 15 år siden. I tillegg til strøm er 
ved til oppvarming en god kilde og sikkerhet. 
Nye vedovner er rentbrennende og energief-
fektive.  
  
Jordbruk: Jordbruket kan bidra betydelig 
innenfor energiområdet. I Alta har vi fore-
tatt en kartlegging av biogasspotensialet i 
kommunen. Resultatet er entydig: det er fullt 
mulig å bygge et biogassanlegg basert på 
husdyrgjødsel for å kunne utnytte energien i 
langt større grad enn det vi gjør i dag.   

Avfall og forurensning  

Riktig håndtering av avfall og forurensning er 
viktig i samfunnet generelt, og også i land-
bruket. Brenning av avfall og avfallslagring 
i strid med regelverk fører til forurensning 
i form av utslipp av miljøgifter, og det kan 
være skjemmende for omgivelsene. Noen 
generelle problemstillinger er forurensning 
av jord- og vannforekomster, forurenset 
grunn, sigevannsproblemer og opphopning 
av miljøgifter i næringskjeden.   
  
Landbruksnæringen skal som et ledd i egen 
internkontroll ha rutiner for håndtering av 
avfall. Dette dokumenteres i Kvalitetssystem 
i landbruket (KSL). Et eksempel på en mulig 
forurensningskilde er olje-/dieseltanker, som 
må sikres mot lekkasje. Forurensningsloven 
gjelder i landbruket som i samfunnet ellers, 
og kommunen har en rolle som tilsynsmyn-
dighet. 
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4.2.1 Tilskudd til opparbeidelse av 
vegetasjonssone langs vassdrag 
med årssikker vannføring 

Noe av landbruksarealer i Alta kommune 
ligger i umiddelbar nærhet til viktige vass-
drag. Opparbeidelse av vegetasjonssone 
langs slike vassdrag kan være nødvendig 
for å unngå avrenning til vassdrag. Slik 
opparbeidelse beslaglegger imidlertid 
jordareal som ellers kunne ha blitt brukt til 
gressproduksjon.

Tiltak: Alta kommune innfører et tilskudd 
til opparbeidelse av vegetasjonssone på 
20-25 meter langs vassdrag med årssik-
ker vannføring der det allerede er dyrket 
jord, og det mangler vegetasjonssone. 
Begrepet vegetasjonssone forstås på 
samme måte som i Forskrift om regionalt 
miljøtilskudd (Troms og Finnmark). Til-
skuddet samordnes med utbetalinger til 
liknende tiltak via Regionalt miljøprogram. 

4.2.2 Øk skogplantingen for 
opptak av CO₂ 

Skogplanting skjer ved at man planter 
skog få år etter hogst. Man velger gode 
planteplasser slik at skogproduksjonen 
begynner umiddelbart etter at planten har 
kommet i mineraljorda. Planting av trær 
er særdeles aktuelt i områder med tykt 
torv og mosedekke. Når skogen forynges 
ved planting, begynner skogproduksjonen 
umiddelbart etter at planten er kommet 
i jorda. Et nytt 100-års kapittel med ryd-
ding, avstandsregulering, tynning og slutt-
hogst er igangsatt til fremtidens 
generasjoner.  

Unge skogplantere i full sving. Foto: Tor Håvard Sund.

Skog er en fornybar ressurs, 
for hvert furutre vi hogger 

så planter vi tre nye furutrær!

TILTAK FOKUSOMRÅDE 2
I dag kan man etter søknad gjennom særskilt skjema på Landbruksdirektoratets nettsider få 
inntil 70 prosent skogtilskudd av total kostnad fra NMSK (næring- og miljøtiltak i skog- 
bruket). For å øke karbonopptaket samt verdiskapingen fra skogen gir Alta kommune et 
tilskudd til dekning av egenandel inntil 30 prosent av totalkostnaden, slik at skogbrukeren 
i sum oppnår full dekning av sine kostnader ved tiltaket. Det gis ikke tilskudd til skogeiere 
som har eget skogfond.   
 
Tiltak: Kommunalt tilskudd til dekning av egenandel (inntil 30 prosent av totalkostnad uten 
mva.). Tilskuddsordningen omfatter ikke skogeiere som har skogfond. 

4.2.3 Økt ungskogpleie 

I naturen er det de sterkeste individene som overlever, det gjelder også blant trærne. En na-
turlig seleksjon i skogen starter med lange tidsperioder med krattskog. Her vil trærne kjem-
pe mot hverandre helt til noen peker seg ut som gode og sterke fremtidstrær. Fremtidstrær-
ne vil etter hvert ta en herskende rolle og skygge ut de svakeste trærne. På denne måten vil 
vi på sikt få naturskoger eller urskoger.   

Ved å gå inn i en tidlig fase med å velge ut fremtidstrær og fjerne konkurrentene så unn-
går vi krattskoger og skogen i sin helhet vil fremstå i bedre «helse». I klimasammenheng er 
ungskogpleie det av tiltakene som gir størst utslag på CO₂-opptaket over tid. Ungskogpleie 
bør derfor prioriteres høyt. Likeens som tilskudd til planting kan man etter søknad gjennom 
særskilt skjema på Landbruksdirektoratets nettsider få tilskudd inntil 70 prosent av tiltakets 
kostnad fra NMSK.  

Tiltak: For å øke karbonopptaket og verdiskapingen fra skogen gir Alta kommune et tilskudd 
til dekning av egenandel inntil 30 prosent av tiltakets totalkostnad. Det gis ikke tilskudd til 
skogeiere som har eget skogfond.    

Ungskogpleie har 
vært en forsømt 
oppgave, men det er 
ikke for sent (Foto: 
Tor Håvard Sund)

https://info.altinn.no/skjemaoversikt/landbruksdirektoratet/skogfondssystemet/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-02-04-447
https://info.altinn.no/skjemaoversikt/landbruksdirektoratet/skogfondssystemet/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-02-04-447
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4.2.4 Øke tilgangen til hogst og 
skjøtsel på private skogeiendommer
 
Å fyre med egen kortreist ved gir for mange 
en mestringsfølelse. Den største skogeieren 
i Finnmark er Finnmarkseiendommen (FeFo). 
På sin hjemmeside har de opprettet en portal 
for å søke om vedteig på FeFo-grunn. Den 
nærmeste og mest produktive lauvskogen 
finner man imidlertid på andre private skog- 
eiendommer. Dessverre oppleves det slik at 
den private skogen mange ganger råtner på 
rot, fordi skogeieren ikke slipper andre til for 
å hugge ressursen. Dette er en dårlig forvalt-
ning av den private skogen, samt at skog- 
eiere går glipp av en inntektskilde. 
 
Tiltak: Alta kommune ønsker å gjøre private 
skoger mer tilgjengelige for folk flest, og vil 
ha en kampanje for å motivere skogeiere til 
å kultivere og drifte skogen i nærområdene. 
Kampanjen er en veileder for hvordan man 
kan ta i bruk skogressurser både i urbane og 
landlige områder.  
 
4.2.5 Tilskudd til skogbruksplan-
legging, MIS kartlegging og 
kartlegging av Biologisk Viktige 
Områder (BVO) 

Det å ha oversikt over alle ressursene på 
eiendommen er en god forutsetning for å 
kunne drive et bærekraftig skogbruk med 
aktiv næringsmessig utnytting av skog- og 
utmarksressursene på kort og lang sikt, og 
slik at biologisk mangfold, landskap, frilufts-
liv og kulturminner i skogen blir ivaretatt og 
videreutviklet. Dette kan oppnås gjennom å 
få utarbeidet en skogbruksplan med miljø-
kartlegging. 
   
I Alta har den største skogeieren Finn-
markseiendommen utført miljøkartlegging 
gjennom MIS (miljøregistrering i skog) kart-
legging i sin skogbruksplan, men det er et 
ønske at alle skogeiere skal kunne levere 
virke som er miljøsertifisert for salg.    
 

Tiltak: For å kartlegge skogressursen og 
sikre naturverdiene i skogen gis det samlet 
tilskudd inntil 20 000 kroner etter følgende 
beregningssatser:  

Tilskudd skogbruksplanlegging og 
MIS-kartlegging - inntil 8 kroner per dekar.
  

Tilskudd til BVO når dette inngår som en 
del av skogbruksplanleggingen og leik- 
områder for skogsfugl (hønsefugl) 
– 4 kroner per dekar.  

4.2.6 Drenering – tilskudd til vedlike-
hold av felleskanaler/føringsgrøfter

Godt drenert jord er en forutsetning for god 
jordhelse, høyt avlingsnivå og god avlings-
kvalitet. Lavere vanninnhold i godt drenert 
jord reduserer dannelsen av lystgass. Kom-
munen har i eksisterende landbruksplan gitt 
tilskudd til opparbeidelse og vedlikehold 
av åpne grøfter, da det er denne løsningen 
kommunen mener fungerer best. Felleskana-
lene/føringsgrøftene går ofte over flere eien-
dommer og som ikke drives av eierne selv. 
Vedlikeholdet kan derfor være vanskelig å få 
til på hele strekningen, ettersom flere eiere 
må gå sammen om det.

I Alta kommune må mange bønder basere 
store deler av driften sin på leide arealer. 
For å stimulere bønder til bedre vedlikehold 
av leide arealer mener kommunen at det er 
fornuftig å innføre et nytt tilskudd til drene-
ring av leid areal for denne perioden.   

Tiltak: Tilskudd til vedlikehold av felles-
kanaler/ føringsgrøfter- per løpemeter 
grøft ytes med:

200 kroner per meter for eid areal

300 kroner per meter for leid areal

4.2.7 Prosjekt makebytte av jordbruksarealer 
 
I Alta er det mange gårdbrukere som må kjøre langt for å komme til arealene de driver. 
Dette medfører mer utslipp av CO₂. I tillegg fører dette til økte kostnader for gårdbrukeren i 
form av større konsum av drivstoff, slitasje på maskiner etc. Kommunen igangsetter et  
prosjekt der man søker å utrede mulighet for makebytte av jorder slik at gårdbrukeren får 
jordene nærmere gården. Prosjektet må være et fellesprosjekt, evt. et pilotprosjekt for  
eksempel for et område i kommunen, initiert av flere gårdbrukere evt. organisasjon. 

Prosjektet vil gjennomføres i sammenheng med allerede igangsatt prosjekt med oppfølging 
av driveplikt og utlysning av grunneiendommer med aktive jordbruksarealer, der eieren ikke 
har lyktes med å inngå skriftlig leieavtale som tilfredsstiller kravene i jordlova § 8.

Tiltak: Kommunen får til et prosjekt med utredning av mulighet for makebytte, 
i samarbeid med bønder, eventuelt bondeorganisasjoner.

Foto: Alta Kommune



40 41

4.2.8 Presisjonsjordbruk
  
Presisjonsjordbruk gir optimal utnytting av 
innsatsfaktorene. Presisjonsjordbruk har et 
potensial til å redusere klimagassutslippene 
med ca. 35 000 tonn CO2-ekvivalenter med 
bruk av dagens teknologi, men det vil kunne 
øke vesentlig etter hvert som metodene for-
bedres6. Ved å tilrettelegge for gjennomfø-
ring av kurs som er åpent for alle interesser-
te gårdbrukere i kommunen, vil kommunen 
bidra til at flere gårdbrukere tar i bruk ny tek-
nologi som fører til bedre virkning for miljøet 
og mer effektiv utnyttelse av arealene.

Tiltak: Kommunen dekker utgifter til å arran-
gere ett kurs per år innen presisjonsland-
bruk, begrenset oppad til 20 000 kroner.  

4.2.9. Økt grovfôrkvalitet og plante-
sorter som tåler klimaet i nord/klima-
endringer 

Bedre kvalitet på gresset som høstes, også 
kalt økt grovfôrkvalitet, gir mindre metan-
produksjon i vommen på kua. Det kan også 
redusere behovet for kraftfôr. 

Produksjon av godt og nok grovfôr er avgjø-
rende for et bærekraftig husdyrhold i nord.  
I Nord-Norge er det kort vekstsesong og 
lang vinter, men gode forhold for å dyrke 
gress. Dette, i kombinasjon med de rike 
utmarksbeitene i landsdelen, gir gode forut-
setninger for produksjon av melk og kjøtt på 
lokale ressurser. Klimaet i nord er utfordren-
de. Flerårige vekster, som gresset vi dyrker, 
må være særlig tilpasset for å tåle den lange 
vinteren og dagens moderne driftsform.  
I tillegg er klimaendringene noe som gård-
brukerne må ta med seg i planleggingen av 
driften av gården. 

Kommunen mener at kursing innen disse  
temaene vil ha positive virkninger for  
klimaet, og bidra til mer effektivt og lønn-
somt jordbruk i kommunen.

Tiltak: Kommunen dekker utgifter til å ar-
rangere ett kompetansehevende kurs per år 
innen økt grovfôrkvalitet og plantesorter som 
tåler klimaet i nord/klimaendringer, begren-
set oppad til 20 000 kroner.

4.2.10 Viltforvaltning 

Kommunen har ansvar for forvaltning av 
hjorteviltet som for vår del kun omfatter elg. 
Forvaltningen består i ansvar og plikt til et-
tersøk av skadet hjortevilt. 

Tiltak: Landbruksmyndighetene bidrar aktivt 
med innspill til viltmyndighet, for å unngå at 
elg overbeiter furuskogen. 

4.2.11 Forvaltning av gås

I det siste har flere gårdbrukere opplevd 
store utfordringer ved at gås beiter på jorder 
der det dyrkes og høstes gress for produk-
sjonsdyr. Dette fører til økonomisk tap for 
bonden, samt for enkelte – behov for å kjøpe 
fôr fra andre for å ha tilstrekkelig med mat til 
produksjonsdyr gjennom året. I tillegg kom-
mer kostnader ved grøfting, pløying mv. som 
går tapt når jordet ikke kan høstes. Særlig 
stor plage med gås har i det siste være på 
Årøya, men også i andre områder, slik som 
Tverrelvdalen, har gårdbrukere merket utfor-
dringen.

6 https://www.nibio.no/nyheter/to-av-jordbrukets-utfordringer-klima-og-overproduksjon

Eksisterende ordninger med kompensasjon 
og tiltak gjelder andre arter enn grågås, som 
oftest besøker jorder i Alta kommune. Gård-
brukere som opplever utfordringer med gås, 
vil derfor ikke dra nytte av slike ordninger 
grunnet dette.

Antall grågås har økt betydelig, og dertil har 
skadene på dyrket mark økt. Grågåsa napper 
opp gresset med roten når den “gresser”. 
Ved flere tilfeller er gressproduksjonen så 
dårlig at bonden må pløye hvert år for å få 
nok fôr til husdyra. Kommunen har sammen 
med Alta bondelag igangsatt arbeid med å 
lage forvaltningsplan for gås i Alta. Arbeidet 
finansieres med 30 000 kroner per år i 2025 
og 2026, etter ønske fra den ansvarlige sek-
tormyndigheten.

Tiltak: Kommunen lager forvaltningsplan for 
gås i samarbeid med Alta bondelag.

4.2.12 Avfall og forurensning
 
Riktig håndtering av avfall og forurensning er 
viktig i samfunnet generelt, og også i land-
bruket. Noen generelle problemstillinger er 
forurensning av jord- og vannforekomster, 
forurenset grunn, sigevannsproblemer og 
opphopning av miljøgifter i næringskjeden.   

I 2024 sluttet Vefas IKS å ta imot landbruks-
plast fra gårdbrukerne i Alta kommune. 
For å løse denne utfordringen, undersøkte 
kommunen hvilke alternative ordninger som 
finnes for å bli kvitt landbruksplasten. Kom-
munen fant ut at Felleskjøpet henter land-
bruksplast hos bønder som bruker plastpres-
se til å presse sammen plast før levering.  
En undersøkelse blant bønder i Alta har vist 
at flere bønder mangler plastpresse, og  
kunne ha tenkt seg å anskaffe det. 

Saken med mottak av landbruksplast ble løst 
på en tilfredsstillende måte ved at Masternes 
Gjenvinning AS sa seg villig til å ta imot land-
bruksplast i Alta. Kommunen ser imidlertid at 
bruk av plastpresse både kan lette bondens 
arbeid med håndtering av plastavfall på går-
den, og gjøre håndteringen mer miljøvennlig. 

Anskaffelse av plastpresse 
er et dyrt tiltak. For å lette 
den økonomiske byrden for 
dem som har behov og 
ønske om å anskaffe 
plastpresse, innføres 
tilskudd til dette.

Tiltak: Det ytes tilskudd på 5 000 
kroner for innkjøp av plastpresse.
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https://www.nibio.no/nyheter/to-av-jordbrukets-utfordringer-klima-og-overproduksjon
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Rekruttering til landbruket 

Landbruksnæringen er en primærnæring 
som er avhengig av mye praktisk kunnskap 
og ferdigheter for å oppnå bærekraftig drift 
av landbrukets arealer, dyrehold mv. Formell 
utdanning gir en del av denne kunnskapen til 
studentene, men mye er presentert i teore-
tisk form, og må gjentakende omsettes til 
praksis for å kunne brukes på en god måte. 
Mange av dem som overtar gårdsbruk, kom-
mer fra landbruksnæringen og har fått ver-
difulle kunnskaper gjennom å bistå foreldre 
og annen slekt på gården. Andre igjen må 
tilegne seg kunnskap via det å være avløser, 
hjelper mv. 
 
Gårdene og distriktsområder i kommunen 
behøver nye unge krefter for å utvikle land-
bruket som en bærekraftig, fremtidsrettet og 
lønnsom næring. Det er ikke alltid lett å få de 
unge til å etablere seg i landbruket. Jevnlig 
økning i priser på produksjonsmidler mv. av-
speiles ikke proporsjonelt i bøndenes reelle 
inntekt. Arbeidet er stedbundent, og det kan 
være vanskelig å finne kvalifisert avløser for 
å avvikle sykmelding eller ferie. Arbeidstid er 
ikke normert.  

Jordbruk 

Gjennomsnittlig alder på jordbrukere i Alta er 
53 år. Siden de siste målingene ble foretatt i 
2011, har gjennomsnittsalderen steget noe. 
Selv om stigningen er liten, er tendensen 
fortsatt at mange gårdbrukere er av eldre 
generasjon. En av årsakene til at bønder ikke 
overfører gårdsbruk til de yngre kan være at 
de ikke har økonomi til å slutte med driften.

De unge tenker annerledes i dag sammenlig-
net med for noen tiår siden. Samfunnet har 
fått mer fokus på individet. De unge velger 
utdanning og yrke etter personlige interesser 
og deres fremtidsplaner mht. familie, bosted, 
reisemønster mv. Overtakelse av gården 
etter eldre generasjoner oppleves ikke len-
ger som plikt, og ungdommer generelt stiller 
større krav til gård, bygd og ikke minst øko-
nomi.   

Gårdsdrift er en type næring som krever 
sterk interesse med dagens rammevilkår. 
De som ikke har denne interessen, vil velge 
bort familiegården, og unge utenfra vil være 
aktuelle for å overta. Flere og flere familier i 
dag er på let etter småbruk eller gårdsbruk, 
de ønsker å bo og oppdra barn i bygdestrøk. 
Landbruksskolene har overvekt av elever 
uten odelsrett, og mange av disse får ikke 
realisert sin gårdsdrøm.  

For å sikre rekrutteringen til landbruket 
må landbruk og bygdeliv formes slik at det 
appellerer til neste generasjon. Tiltak som 
synliggjør det positive med å ha gårdsdrift 
som næring - kontakt med dyr, nettverk med 
andre bønder, bedre oppvekstmiljø for barn 
og annet – vil være med på å bidra til økt 
interesse blant unge. Det finnes allerede i 
dag en del ordninger, prosjekter mv., som tar 
sikte på å bedre rekrutteringen i landbruket, 
og utfordringen fremover vil være å ta tak i 
de elementene som påvirker valgene til de 
unge og holdningene til de eldre. 

De siste årene har flere unge bønder i Alta 
overtatt familiegårdene. Flere av disse ser 
på jordbruk med nye øyne, med interesse for 
utsalg av landbruksprodukter fra egen gård, 
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gårdsturisme og lignende moderne næringer. 
Utvikling av og rekruttering til jordbruksnæ-
ringen bør styres i tråd med de yngre bønde-
nes ønsker, interesser og initiativ. 

Skogbruk 

De siste årene har antall søkere til bachelor-  
og masterutdanning innen skogbruk økt  
betydelig. I forhold til samfunnets behov 
utdannes det for få skogbrukere i dag, og 
det vil i 2025 etableres ny skogbruksskole 
på Steinkjer for å kunne utdanne tilstrekkelig 
antall skogbrukere.   

Organisasjonen  
Velg skog sin  
hovedoppgave er å 
rekruttere ungdom-
mer inn til skog- 

skolene og universitetene for å sikre skog-
bruket og skognæringen tilstrekkelig ar-
beidskraft og kandidater med den rette 
kompetansen. For å nå ut til ungdommene er 
det viktig at lønnsnivået heves i kombinasjon 
med omdømmebygging og profilering. Dette 
gjøres blant annet ved å bygge opp rundt en 
felles merkevare som flest mulig forbinder 
med skogbruk og utdannelse. Velg Skog er 
blitt en slik merkevare som treffer godt både 
innenfor skogbruket og ute i allmennheten. 

Kompetanseheving i landbruket 

Utdanning og kompetanseheving har lenge 
vært sett på som forutsetninger for å heve 
helse og levestandard, ansvarliggjøre bor-
gere i deres livsførsel og næringsvirksom-
het, og minimere ulikheter mellom borgere i 
samfunnet. Den teknologiske, miljømessige 
og vitenskapelige utviklingen i landbruket 
foregår raskt, og bønder har behov for opp-
datering av sin kompetanse.  

Over 200 altaværinger har i løpet av de siste 
20 år økt sin kompetanse innenfor helse, mil-
jø, sikkerhet og god skogskjøtsel og flerbruk 
i skogen gjennom dokumentert opplæring i 
bruk av ulike redskaper (for eksempel 

motorsag, ryddesag mv.) til personer som 
driver med selvhogst av ved, tømmer, skog-
pleie og læren om natur og miljø i skogen. 
Dette gjøres bl.a. gjennom en del korte kurs i 
regi av www.skogkurs.no.   

Næringsutvikling i landbruket 

Jordbruk 

Det tradisjonelle landbruket er en viktig næ-
ring i Alta kommune, og utgjør en vesentlig 
del av matproduksjonen i landets nordligste 
fylke. Med tradisjonelt landbruk menes her 
volumproduksjon av mat til folk flest – ikke 
tradisjons- eller nisjemat i retning av loka-
le matspesialiteter basert på tradisjonelle 
driftsmåter, men moderne kvalitetsmat. 
Landbruket i kommunen har over lang tid 
hatt sterkt fokus på økt produksjon og forbe-
dret effektivitet i produksjonen av tradisjo-
nelle landbruksprodukter.  

Landbruk pluss 

I tillegg til matproduksjon har det i senere tid 
vokst frem interesse for flere andre nærin-
ger med utgangspunkt i gårdens ressurser. I 
tillegg har det oppstått næringer som ligger 
på siden av landbruket i tradisjonell forstand, 
men som kan bidra til inntektsøkning for 
bonden/skogbrukeren samtidig som nærin-
gen forankres i landbruket. Den økte interes-
sen for tilbud som direkte gårdsutsalg, gård-
sturisme, velferdstilbud med utgangspunkt i 
gården mv. har gått hånd i hånd med sentra-
le målsettinger om å øke alternativ nærings-
utvikling i landbruket. 
 
I kommuneplanens arealdel 5.1.1 åpnes det 
for etablering av næringsvirksomhet basert 
på gårdens eget ressursgrunnlag. I samme 
bestemmelse er det en ”finnmarksvri” i ret-
ningslinjene. Disse innebærer at man kan 
nyttiggjøre seg naturressurser på FeFos 
grunn til for eksempel tømmer til sagbruk 
osv. Dette gjør at også Finnmarkinger kan 
utnytte skogressursen så nært som om det 
var deres egen skog.

LMD sin veileder ”Garden som ressurs” kan 
brukes til de mulighetene som finnes i gårds-
bruket og ressursene i kommunen. 

http://www.skogkurs.no/
https://img5.custompublish.com/getfile.php/5370778.2875.7jjpztiwnwaiuj/20170001_Bestemmelser%2Bog%2Bretningslinjer_oppdatert%2B14.10.24.pdf?return=www.alta.kommune.no
https://www.regjeringen.no/contentassets/fe55b11f67d84bc08672c87788a2df69/h-2401_garden-som-ressurs.pdf


44 45

Skogbruk 

Alt som kan lages av olje, kan i prinsippet 
også lages av skog/tre. Det er markedet 
som styrer skognæringen, trelast impor-
teres over landegrensene som utfordrer 
skogbruket. Treforedlingsindustrien er en 
bransje med en lang historie i Norge og 
i Alta. Steder som Sagelva i Russeluft og 
Saga nederst i Tverrelvdalen vitner om 
at det har vært trelastindustri fra flere 
hundre år tilbake.  

Det er en positiv økning og et voksende 
miljø innenfor skogbruk og treforedling i 
Alta. De fleste er medlem i organisasjo-
nen Finnmark Treforum. Her er per i dag 
registrert 28 små og store bedrifter i Alta 
som driver med skogbruk, skogtjenester, 
møbelproduksjon og videreforedling av 
tre. Det er verdt å merke seg at stort sett 
alle innsatsressurser kommer fra lokale 
skoger.

Trelast har alltid skapt verdier, her er det avbildet ett 
furutre som har en betydelig verdi som skurlast. Og 
tenk hvor mange hogstmodne trær og tynningsskog 
som ennå vil vokse! Foto: Tor Håvard Sund

Like stort volum i stokkene til venstre som den ene til høyre, ingen tvil hvor verdien ligger. 
Derfor er det viktig å stelle skogen for å skape god kvalitet og høy verdi. Foto Tor Håvard Sund

Det er fire ganger større volum i skogene i Alta i dag enn det var for 100 år siden, til tross 
for at 3/4 av skogarealene ennå må bli 30-50 år eldre før de er hogstmodne. Med det «vok-
sende» potensialet som tilveksten er i furuskogen i Alta så er fremtidsutsiktene meget gode. 
Om noen tiår vil det være gode muligheter til å høste store volum på en balansert måte fra 
den fornybare skogressursen. Til dette kreves kompetanse og en langsiktig plan for skog- 
skjøtsel og god skogkultur. Trelast er en vesentlig del av bioøkonomien og sirkulær økonomi.  

Sirkulær økonomi er et system der ressur-
ser ikke går ut av økonomien, men forblir i et 
kretsløp, med formål å beholde mest mulig 
grad av nytte og verdi av materialer.  
Motsetningen er lineær økonomi, der ressur-
ser har en klar start- og sluttdato: fra råstoff 
til produkt til avfall.
 
Bioøkonomi er produksjon av fornybare 
biologiske ressurser som innsatsfaktor og 
deres konvertering til f.eks. mat, fôr, kjemi-
kalier, materialer og bioenergi. Dette danner 
en sirkulær økonomi der ressursene utnyttes 
maksimalt. 

Kjernen i bioøkonomien er et skifte fra for-
bruk av fossile ressurser, til økt bruk av 
fornybare ressurser der varer og tjenester 
produseres og leveres med mindre utslipp av 

CO₂. Trelast er et slikt produkt fordi halvpar-
ten av trelasten består av bundet og lagret 
CO₂. 

I dag er det noen få lokale sagbruk i Alta. 
Eiby sag er mest kjent, men i løpet av nyere 
tid har det kommet flere mobile sagbruk som 
tar på seg leiesaging i perioder.  
  
Ved til oppvarming har vært, er og vil forbli 
en vesentlig energikilde. Produksjonen av 
ved svinger, men med økte kostnader på 
strøm, gass osv. er det liten tvil om at folk 
føler at det er trygt og godt å kunne fyre 
med ved. Forhandlere som selger motorsag, 
verneutstyr mv. merker en klar økning i 
salget, og FeFos statistikk viser at det er en 
økning i salg av vedteig.

Mobilt sagbruk. 
Foto: Tor Håvard Sund.
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Figur 5: Viser kretsløpet i treforedlingsindustrien (skisse, Norsk Industri) 

De tre delområdene henger sammen 

Rekruttering, kompetanse og næringsutvikling går sammen ut på å rekruttere, utvikle og 
beholde landbruksutøvere i næringen. Gjennom rekrutteringstiltak sørges det for at flere 
yngre mennesker, eventuelt mennesker fra andre yrker, finner landbruksyrket tilstrekkelig 
interessant til å satse på det. Kompetanseutvikling bidrar til at nye og eksisterende land-
bruksutøvere “henger med i tiden” og til enhver tid har tilstrekkelig med kompetanse til å 
utøve sitt yrke på en god måte. Næringsutvikling gir landbruksutøvere større næringsmessig 
og økonomisk mulighet til å drive gården på en moderne, bærekraftig og forsvarlig måte.  

Forvaltning av fornybare ressurser er en av de viktigste rollene i det grønne skiftet. 
Skognæringen trenger nye kloke hoder, men de kommer ikke av seg selv! Det skal arbeides 
aktivt, langsiktig og målrettet for å rekruttere, utvikle og ta vare på kompetent arbeidskraft 
innen skog- og trenæringene. For å begrense spekteret av temaer er det i tiltaksdelen 
fokusert på å øke forståelsen av skogens betydning, og mulighetene innenfor rekruttering 
til det profesjonelle skogbruket. Det er lagt ned et stort arbeid i regionale skogstrategier, 
både for Kystskogbruket, skogselskapet, og fylkeskommuner med å rekruttere innenfor 
skogfaget, yrkesfaget og korte kurs.  

Visste du at ...? Uten vedfyring i vinterhalvåret ville strømnettet kollapset (kilde NVE)

5.3.1 Kurs i forbindelse med 
generasjonsovergang
 
Overdragelse av gårdsdrift er en stor på-
kjenning både for den som overdrar, og den 
som overtar. Hverdagen til begge parter blir 
endret, og det må gjøres en del tilpasninger 
og omstillinger hos begge. Tilbud om kurs 
der vedkommende kan få veiledning og av-
klaringer på spørsmål som de sitter inne med 
i forbindelse med overdragelsen, kan trygge 
begge parter i deres omstilling. 

Tiltak: Alta kommune finansierer ett kurs-
opplegg per år, der den som overdrar gårds-
bruket og den som overtar driften, tilbys 
innføring og rådgivning innen temaer som 
økonomiske rettigheter, jobbmarked, ytelser 
for den som overdrar, og nødvendige kunn-
skaper om tilskudd, lovverk, forskjellige in-
stanser, mulighet for finansiering og utvikling 
mv., for den som overtar.  

5.3.2 Kurs for den som vil bli avløser 

For ungdom med landbruksinteresse som 
ikke kommer fra landbruksfamilie, kan det 
være utfordrende å få familie til å ha nok 
kompetanse til å stille opp som avløser. Sam-
tidig kan avløserjobben være sosial, spen-
nende og kunnskapsgivende for mennesker 
som ikke ønsker å drive selv. 

Avløserkurs går ut på å gi interesserte kan-
didater tilstrekkelig kunnskap og trygghet i 
sin oppgave slik at disse kan fungere som 
avløsere. 

Tiltak: Kommunen tilrettelegger for organi-
sering av slike kurs, og tjener som binde-
ledd mellom kursarrangøren og interesserte 
deltakere. 

5.3.3 Tilskudd til landbrukskafé/
møteplasser/skogdager 

Alta kommune har ved sin kontakt med 
landbruksutøvere avdekket at mange av dem 
deler kunnskap gjennom uformelle møter, 
telefonsamtaler mv., og at de setter stor pris 
på å ha et robust nettverk av landbruksutø-
vere som bidrar til levende, kompetent land-
bruksnæring. 

Tiltak: Tilskudd til landbrukskafé/møteplas-
ser for jord- og skogbruk gis til organisasjo-
ner og foretak som arrangerer slike tiltak. 
Møteplasser for unge landbruksutøvere 
(under 35 år) prioriteres.

5.3.4 Tilskudd til etablering av kjøk-
kenhage i barnehage og skole 

Kjøkkenhage i barnehage og skole kan bidra 
til bedre ernæring, fysisk aktivitet og god 
psykisk og emosjonell helse. Det ligger mye 
læring i å se hvordan noen frø kan bli til et 
måltid, og det er ønskelig å gi skoler og bar-
nehager som ønsker å etablere skolehager 
et økonomisk bidrag. 

Tiltak: Alta kommune lyser ett tilskudd per år 
til etablering og drift av skolehager. 
 
5.3.5 Utforme anbud på tjenester slik 
at mindre aktører kan delta 

Landbruket i Alta er først og fremst et 
mangesysleri hvor kombinasjonen av ulike 
produksjoner og tjenesteleveranser sammen 
bidrar til full sysselsetting. Dette gjør næ-
ringen robust, mindre utsatt for varierende 
rammevilkår og kan gi gode tjenester for 
kommunen og innbyggere. 

TILTAK FOKUSOMRÅDE 3

Visste du at ...?
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Tiltak: Landbrukskontoret får ansvaret for å 
utarbeide en oversikt over aktuelle tilbydere 
og formidle denne til de relevante myndig-
heter innen kommunen. På denne måten vil 
det være mulig for mindre aktører å gi anbud 
og ha det som tilleggsnæring sammen med 
øvrig landbruksdrift. 

5.3.6 Inn på tunet - grønn omsorg
 
Tiltaket ”Inn på tunet” er tilrettelagte og 
kvalitetssikrede lærings- og omsorgstje-
nester på gårdsbruk (velferdstjenester), 
som skal gi mestring, utvikling og trivsel for 
brukerne. I tillegg til å gi bonden en aktivitet 
som tilleggsnæring, bidrar tiltaket til flere 
økonomiske besparelser for kommune og 
stat, for eksempel utsettelse av innleggel-
ser i sykehjem og psykiatriske institusjoner, 
forebygging av kriminalitet, integreringstiltak, 
meningsfulle tilbud for barn under barnever-
net mv. 

Alta kommune ønsker å øke bruken av grønn 
omsorg og få et større omfang av tilbud. Det 
er ønskelig å ta i bruk tilbud både for unge, 
innen psykiatri og arbeidstrening, og innen 
demensomsorg. 

Tiltak: Landbrukskontoret koordinerer pro-
sjektet med de andre involverte sektormyn-
dighetene i kommunen.  

5.3.7 Tilskudd til kurs i skogbruk  

For å øke kunnskapen, forståelsen og betyd-
ningen av skog og skogbruk gis tilskudd til 
kursavgift relatert til skog og skogbruk, for 
eksempel dokumentert opplæring i bruk av 
motorsag, kurs i ungskogpleie, diverse sko-
grelaterte nettkurs PEFC kurs mv (sertifise-
ringskurs). 
 
Tilskuddet dekker maksimalt 20 prosent av 
kursavgift per person, begrenset oppad til 
500 kroner. Gjennomført kurs må dokumen-
teres.  
 

Tilskuddet gis videre til kompetanseheven-
de tiltak inntil 30 prosent av totalkostnaden. 
Dersom tiltaket får støtte gjennom rentemid-
ler fra skogbruket via Statsforvalteren, gis 
det tilskudd for å dekke merkostnaden inntil 
70 prosent av tiltakets totale kostnad. 

Tiltak: Kan gis tilskudd inntil 2 000 kroner 
per person.  

5.3.8 Øke hogst av lauvskog 

Alta kommune ønsker å gjøre private sko-
ger mere tilgjengelige for folk flest og vil ha 
en kampanje for å motivere skogeiere til å 
kultivere og drifte skogen i nærområdene. 
Kampanjen innebærer en veileder for hvor-
dan man kan ta i bruk skogressurser både i 
urbane og landlige skogområder. 
 
Å fyre med egen kortreist ved er for mange 
en tilfredstillelse og gir en mestringsfølelse. 
FeFo som den største skogeieren har en god 
ordning på det, men den nærmeste og mest 
produktive lauvskogen finner man på priva-
te skogeiendommer. Dessverre råtner den 
private skogen mange ganger på rot, fordi 
skogeieren ikke slipper andre til for å hug-
ge ressursen. Dette gir dårlig forvaltning av 
skogen, samtidig som skogeiere går glipp av 
en inntektskilde. Derfor vil det være klima-, 
miljø- og samfunnstjenlig med kortreist ved, 
samt økonomisk lønnsomt om private grunn-
eiere øker hogsten på privat eiendom.

Tiltak: Arbeide for økt hogst av lauvskog på 
privat grunn.   

Foto Tor Håvard Sund

Forrige landbruksplan fra 2012 viste til at det ble 
hogd 4600 m3 lauvved til privat bruk i Alta. I 2023 
ble det hogd omtrent 1500 m3 lauvtrevirke til tross 
for at befolkningen har økt over 1000 personer i 
samme periode. 

5.3.9 Tilskudd til vedproduksjon  

I dag importeres det store mengder 40- og 60-
liters vedsekker for videresalg. Veden kommer i all 
hovedsak fra Finland og Baltikumlandene, samtidig 
som det finnes voksende potensial for egen ved-
produksjon i Norge. For 15 år siden sa NVE at ved-
fyring gjør at strømnettet i Norge ikke kollapser. 
Siden den gang har mye av fossil energi blitt 
erstattet med elektrisitet, og behovet for strøm har 
økt betraktelig sett i forhold til befolkningsøkningen.  

Varmepumper holder jevn temperatur i de fleste boliger, men hva gjør vi når når kulda blir langvarig under 
-20 gr eller når det blir strømbrudd?
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Her lukter det “pæng”
Foto: Tor Håvard Sund

Produkter med denne 
logoen er et kvalitets-
stempel på kortreist 
trelast (Finnmark treforum)

I dag produseres det om lag 1000 m3 ved 
i året i Alta. Det er et mål om at vedprodu-
sentene i Alta skal øke vedproduksjonen til 
minimum 1500 m3 ferdig tørket ved pr år. 
For å oppfordre til økt bruk av fornybare 
energikilder som ved, gis det et tilskudd 
til vedproduksjon i Alta fra trevirke som er 
dokumentert hogd i Troms eller Finnmark. 

Tilskuddet gjelder kun der vedproduk-
sjon er basert på lokalt/regionalt råstoff 
og er ført opp som næringsinntekt (feks.
tilleggsnæring til aktive gårdsbruk, ved-
produsenter mm). Det gis ikke tilskudd til 
innkjøpt ferdigprodusert ved. 

5.3.10 Produksjon av lokalt trelast   

Produksjon av kortreiste produkter av  
fornybare ressurser er bærekraftig og  
miljøvennlig. Samtidig som man øker pro-
duksjonen av lokal trelast vil skogens kar-
bonopptak økes ved å plante ny skog og 
drive et aktivt ungskogpleie. I den  
sammenhengen vil bioøkonomien i  
fremtiden få en større plass. 

I dag er det noen få lokale sagbruk i Alta, 
der Eiby sag er mest kjent. I løpet av nyere 
tid har det kommet flere mobile sagbruk 
som tar på seg både leiesaging og leve-
ranser av trelast som ofte er bestilt etter 
kundens ønske. Potensialet for økt etable-
ring av sagbruk i regionen er voksende. 
Det er et mål om å øke mottaksanlegg for 
videre bearbeiding av skog og trelast. 

Produksjon av kortreiste produkter av for-
nybare ressurser er bærekraftig og miljø-
vennlig.  

Tiltak: Tilskudd gis 50 kroner til 
produksjon av ved i sekk på

 1000 l. og 1500 l.
 14 sekker på 60 l. 
 22 sekker på 40 l. 

Samtidig som man øker produksjonen av 
lokal trelast vil skogens karbonopptak økes 
ved å plante ny skog og drive et aktivt 
ungskogpleie på ungskogen. I den sam-
menhengen vil bioøkonomien i fremtiden få 
en større plass. 

I dag er det noen få lokale sagbruk i Alta, 
der Eiby sag er mest kjent. I løpet av nyere 
tid har det kommet flere mobile sagbruk 
som tar på seg både leiesaging og leve-
ranser av trelast som ofte er bestilt etter 
kundens ønske. Potensialet for økt etable-
ring av sagbruk i regionen er voksende. 

Tiltak: Øke mottaksanlegg for videre 
bearbeiding av skog og trelast.

Eiby sagbruk. Et av få småsagbruk i Finnmark som sager hver dag (Foto: Tor Håvard Sund)

5.3.11 Tilskudd til vedlikehold av 
traktorveger til skogbruket
 
Alle landbruksveger skal være godkjent 
etter Forskrift om planlegging og bygging 
av landbruksveger. Det gis allerede et 
statlig tilskudd til bygging av landbruksve-
ger på inntil 75 prosent av totalkostnaden, 
men tilskuddet gjelder ikke vedlikehold.  
 
For å kunne holde kostnadene nede,  
skaffe skogsvirke til videreforedling og 
holde vegene vedlike vil Alta kommune gi 
et tilskudd til vedlikehold av traktorveger.  

Tiltak: Tilskudd til vedlikehold av trak-
torveger i veiklasse 7-8 som punktutbe-
dringer/reparasjon av korte strekninger. 
Maksimalt tilskudd er 75 kroner per meter, 
inntil 25 meter lengde eller 50 prosent av 
kostnad ved punktutbedring inntil 5 000 
kroner. 

Traktoveg vkl 7 i Mathisdalen 
(Foto: Tor Håvard Sund)

Tilskuddet gjelder ikke skogeiere som har 
skogfond. Det gis ikke tilskudd til bygging av 
nyanlegg eller veg til jordbruksformål.  
Tilskuddet skal medføre at det er skogsdrift på 
eiendommen innen to år. 
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5.3.12 Øke kompetansen, interessen og utviklingen av skogbruket 

Det er et behov for å øke kompetansen om skog, trær og natur blant befolkningen i Alta. 
Det er derfor en mulighet til å avholde skogdager eller innhente kompetanse, herunder 
dekke reiseutgifter for personer som vil dra på kurs og konferanser innenfor temaet.  
På denne måten vil fremtidens innbyggere få en større forståelse av trær i skog og urbane 
strøk, skognæring og naturforvaltning. Skogkurs kan bidra til økt kompetanse.
 
Tiltak: Det skal utarbeides en strategi for å øke skogkompetansen gjennom å avholde 
skogdager, innhente innledere, dekke reiseutgifter for personer som vil dra på kurs og 
konferanser innenfor skog og skogbruk. 

Skogkurs.no åpner for interessen og øker 
kompetanse i skog og skogbruk.
Foto: Tor Håvard Sund

Kunnskap 
er en lett bør 

å bære!

6. FORVALTNINGS- OG 
VEILEDNINGSTJENESTENE
I dette kapittelet nevnes veiledningstje-
nester som aktive jord- og skogbrukere 
kan kontakte for å få hjelp med spørsmål 
knyttet til deres næringsdrift. Flere av vei-
ledningstjenestene har både forvaltnings- 
og veiledningsfunksjoner – for eksempel, 
Skatteetaten, Mattilsynet og Alta kommunes 
landbrukskontor.

Sentrale forvaltnings- og 
veiledningstjenester, samt 
organisasjoner - jordbruk

Sentrale forvaltnings- og veilednings-
tjenester i tilknytning til Alta-landbruket 
(jordbruk), er:

Regnskapskontor
Det er flere regnskapskontor i kommunen 
som fører landbruksregnskap. Ved siden av 
å føre oppgavepliktige regnskap etter skat-
telovens bestemmelser, utfører kontorene 
omfattende økonomisk veiledning til gård-
brukere. Regnskapskontorene er brukerfi-
nansiert, det vil si at den enkelte 
næringsdrivende betaler for tjenesten fullt ut 
selv.

Landbrukstakster
I enkelte tilfeller kan det være nødvendig for 
en landbruksutøver å få tatt landbrukstakst 
på eiendommen, for eksempel i forbindelse 
med salg, verdsetting av eiendommen for 
overføring mellom slektninger (beregning av 
dokumentavgift hos Statens kartverk), søk-
nader om finansiering mv. Alta kommune har 
dessverre ingen autoriserte takstmenn med 
takst av landbrukseiendom som sin 
spesialitet.  

Følgende takstmenn kan ta kvalifisert 
takst på landbrukseiendom:

 Reidar Josefsen, 
tlf. 77 76 49 00, post@rejos.no

 Arnulf Hole, 
tlf. 477 14 043, Arnulf.Hole@nrl.no

Wiggo Paulsen,
tlf. 924 81 580, wiggo.paulsen@tine.no

Bank- og finansinstitusjoner
Innen kommunens grenser har DNB og 
SpareBank 1 Nord-Norge avdelingskontorer. 
Ved siden av tradisjonell utlånsvirksomhet 
(driftskreditt- og investeringslån) utføres det 
økonomisk veiledning og planleggingsbi-
stand til landbruksutøvere. 

Innovasjon Norge yter støtte til diverse pro-
sjekter innen landbruk, og utfyller de tradi-
sjonelle bankenes rolle. 

Skatteetaten
Skatteetaten har eget avdelingskontor i Alta. 
Kontoret gir informasjon og veiledning om 
regelverket i skatteloven og ligningsloven.

https://skogkurs.no/?gad_source=1&gclid=EAIaIQobChMI5ov608GsiwMVhQqiAx3qyBMjEAAYASAAEgKUufD_BwE
mailto:post@rejos.no
mailto:Arnulf.Hole@nrl.no
mailto:wiggo.paulsen@tine.no
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Norsk Landbruksrådgivning
Norsk Landbruksrådgivning (NLR) er medlem-
seid, uavhengig rådgivningsorganisasjonen 
som blant annet gir rådgivning innen jord- og 
plantekultur. Organisasjonen dekker behovet 
for oppfølging av lovpålagte tiltak innen jord-
bruksproduksjon, som jordprøvetaking, gjød-
selplan, miljøplan, autorisasjon i plantevern, 
funksjonstesting av åkersprøyter mv. I tillegg 
tilbyr organisasjonen rådgivning innen drift-
søkonomi, fôring, bygningsteknikk, økologisk 
landbruk, vegetasjonskartlegging og skjøtsel 
av kulturlandskap mv. 
Organisasjonen tilbyr videre en HMS- 
tjeneste for landbruksutøvere i samarbeid med 
regionale bedriftshelsetjenester.

Organisasjonen har eget kontor i Alta. 
Veiledning fra NLR forutsetter medlemskap.

Tine
Tine SA har konsulenter som gir rådgivning 
innen felt som landbruksbygg, avl, fôring, hel-
se, grovfôrproduksjon mv. Veiledning fra Tine 
forutsetter medlemskap.

Nortura
For sine leverandører har Nortura sitt eget 
rådgivningsapparat som dekker fagområd- 
ene KSL (kvalitetssytem i landbruket), fôring, 
dyrehelse og miljø ved kjøttproduksjon på 
storfe, småfe og gris.

NIBIO
NIBIO er et nasjonalt forskningsinstitutt med 
ansatte og enheter geografisk spredt over hele 
Norge. NIBIO eies av Landbruks- og matdepar-
tementet, forsker og leverer kunnskap om mat- 
og planteproduksjon, miljø, kart, arealbruk, 
genressurser, skog, foretaks-, nærings- og 
samfunnsøkonomi mv. Nærmeste NIBIO-kon-
torer er på Svanhovd og i Tromsø.

Mattilsynet
Mattilsynet har et distriktskontor i Alta. Mattil-
synet er den norske offentlige tilsynsmyndig-
heten for planter, fisk, dyr og næringsmidler. 
Tilsynet forvalter alle lovene som omhandler 
produksjon og omsetning av mat, matkjeden 
fra jord og fjord til bord. Dette omfatter alle 
virksomheter innen primærproduksjon, næ-
ringsmiddelindustri og småskalaproduksjon, 
importører, dagligvarebutikker og alle typer 
serveringssteder. Mattilsynet har også tilsyn 

med veterinærer og annet dyrehelsepersonell, 
med dem som behandler biprodukter (for ek-
sempel, slakteavfall), og med alle som holder 
dyr (også privatpersoner). 

Mattilsynet innhenter kunnskap og analyse-
rer situasjonen i enkeltsaker, lager regelverk, 
veileder virksomheter og privatpersoner, samt 
fører tilsyn med at deres regelverk overholdes. 
Tilsynet forvalter i tillegg en rekke melde- og 
godkjenningsordninger for virksomheter og 
produkter. Mattilsynet er en beredskapsetat, 
og skal håndtere uønskede hendelser innenfor 
sitt forvaltningsområde.

Alta dyreklinikk
Alta dyreklinikk er en privat klinikk med ansatte 
veterinærer og veterinærassistenter. De utfø-
rer tjenester som indremedisin, kirurgi, rønt-
gen, ultralyd, hudlidelser, kastrering, sterilise-
ring og veterinærtjenester generelt. 

Etter avtale med Alta kommune utfører ansat-
te ved klinikken helg- og nattevakter for det 
ervervsmessige husdyrholdet. Veterinærvakt 
består av seks veterinærer som sørger for en 
helkontinuerlig vaktordning. Veterinærvakt 
utenom kontortiden (mandag-fredag mellom 
klokka 8:00 og 16:00),  
er forbeholdt akutte sykdomstilfeller.

Finnmark landbruksrådgivning
Finnmark landbruksrådgivning yter et bredt 
spekter av tjenester til bønder, blant annet 
hjelp ved utarbeidelse av gjødslingsplan,  
formidling av avløsere, jordprøvetaking,  
organisering av markdager, kurs, fagmøter mv.

Alta Bondelag
Alta Bondelag er lokallaget 
til Norges Bondelag. Laget yter 
hjelp og veiledning til medlemmer.

Alta Bonde- og Småbrukarlag
Alta Bonde- og Småbrukarlag 
er lokallaget til Norsk Bonde- og 
Småbrukarlag. Laget yter hjelp og 
veiledning til medlemmer.

Alta Sau og Geit
Alta Sau og Geit er lokallaget 
til Norsk sau og geit (NSG). 
Laget yter hjelp og veiledning 
til medlemmer.

Sentrale forvaltnings- og 
veiledningstjenester, samt 
organisasjoner - skogbruk

Finnmark skogselskap 
Finnmark skogselskap ble stiftet 2.mars 
1900 og har som hovedformål å fremme 
forståelsen av skogens mangesidige betyd-
ning og arbeide for et godt skogbruk. 
Kontorsted for skogselskapet er i Alta. 
Les mer om Finnmark skogselskap her.

Organisasjonen er sammen med alle landets 
16 fylkesskogselskap tilknyttet Det norske 
skogselskap.

Finnmark treforum 
Finnmark treforum er et skognæringsforum 
som arbeider for å øke verdiskapinga 
gjennom kompetanseheving, samarbeid og 
bedriftsutvikling. Les mer om Finnmark 
treforum her.

Finnmark treforum er sammen med 8 
fylkeslag langs kysten tilknyttet 
Skognæringa kyst SA. 
 

Foto: iStock
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https://www.nibio.no/
https://www.mattilsynet.no/
https://skogselskapet.no/finnmark/
https://skogselskapet.no/
https://skogselskapet.no/
https://www.finnmarktreforum.no/
https://kystskogbruket.no/skognaringakyst/
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7. PRAKTISERING AV LOVVERKET

Jordlova
Jordlovas formål er å legge forholdene til 
rette slik at arealressursene kan brukes på 
den måten som er mest gunstig for samfun-
net og for dem som har yrket sitt i landbru-
ket, se jordlova § 1. Dette betyr at kommunen 
ved behandling av saker etter jordlova er 
forpliktet til å ta hensyn til at ressursene skal 
disponeres ut fra fremtidige generasjoners 
behov. Forvaltning av arealressursene skal 
være forsvarlige mht. miljø og jordvern, og ta 
vare på det fysiske grunnlaget for liv, helse 
og trivsel for mennesker, dyr og planter.

Lovgrunnlag
 Lov om jord (jordlova) 
– LOV-1995-05-12-23
 Ot. prp. nr. 72 (1993-1994) 
 Rundskriv M-43/95 fra Landbruks- 
og matdepartementet – Om jordlova
 Rundskriv M-35/95 fra Landbruks- 
og matdepartementet – Jordlovens formål 
 Rundskriv M-19/97 fra Landbruks- 
og matdepartementet – Om nydyrkning
 Rundskriv M-2/2021 fra Landbruks- 
og matdepartementet – Driveplikt, 
omdisponering og deling etter jordloven
 Veileder 1/2020 fra Landbruksdirektoratet 
– Veileder til forskrift om nydyrking

Kommunen kan ikke avgjøre saker der den 
selv er part eller har annen tilknytning til 
eiendommen/tiltaket. 

Jordlova § 8 – driveplikt 
I henhold til jordlova § 8 skal alt jordbruksa-
real drives og holdes i hevd. Den som overtar 
en landbrukseiendom med aktive jordbruks-
arealer (fulldyrket jord, overflatedyrket jord 
og/eller innmarksbeite) må innen ett år fra 
overtakelsen ta stilling til om eier skal drive 
arealene selv eller leie dem bort. Det finnes 
ingen nedre arealgrense for når det oppstår 
driveplikt, og plikten gjelder alt jordbruksare-
al på eiendommen.  

Driveplikten kan oppfylles ved at eieren 
driver arealene selv eller leier arealene bort 
til en aktiv jordbruker med minst 10 års va-
righet. Leieavtale skal være skriftlig og gi en 
driftsmessig god løsning. I enkelte tilfeller 
kan det være aktuelt å søke fritak fra drive-
plikt. Det kan være situasjoner der:

Søker ønsker å overdra arealet innen noen 
få år til yngre generasjon. 		
 Søker har forsøkt å finne interesserte bøn-

der til å leie arealet, men har ikke lyktes med 
det. I slike tilfeller gis fritak med et forbehold 
om at eieren leier bort arealene hvis en bon-
de viser interesse for disse. 
 Arealene er vanskelig tilgjengelige fordi 

det ikke finnes vei til området eller av andre 
grunner, slik at de er svært vanskelige eller 
umulige å drive.

Vedtak om fritak fra driveplikt er et enkelt-
vedtak etter forvaltningsloven, som kan på-
klages. Kommunen har utarbeidet maler for 
dokumenter som jordleieavtale, søknad om 
fritak mv., samt retningslinjer for oppfølging 
av driveplikt.

Retningslinjer for kommunens oppfølging av 
driveplikt finner du på kommunens nettside.

Jordlova § 9 – omdisponering
I henhold til jordlova § 9 må dyrket jord ikke 
brukes til formål som ikke tar sikte på jord-
bruksproduksjon. Dyrkbar jord må heller ikke 
disponeres slik at den blir uegnet til jord-
bruksproduksjon i fremtiden. Nødvendige 
bygg i jordbruket som oppføres på dyrket 
eller dyrkbar mark, faller utenom bestemmel-
sens anvendelsesområde.

Retningslinjer for kommunens behandling av 
søknader om omdisponering av landbruksa-
realer, finner du på kommunens nettside.

Jordlova § 12 – deling av landbrukseiendom
Landbrukseiendommer kan ikke deles uten 
tillatelse etter jordlova § 12. Bestemmelsen 
omfatter både bebygde og ubebygde eien-
dommer. Med “deling” forstås både frade-
ling av en selvstendig matrikkelenhet fra en 
grunneiendom, og fradeling av en grunnei-
endom fra en samling av grunneiendommer 
som til sammen utgjør én landbrukseiendom. 

Formålet med bestemmelsen er å sikre og 
samle arealressursene som grunnlag for 
landbruksdrift for nåværende og fremtidi-
ge eiere. Kommunen vektlegger om deling 
legger til rette for en tjenlig og variert bruks-
struktur i landbruket, der det blant annet tas 
hensyn til vern av arealressursene, om deling 
fører til en driftsmessig god løsning, og om 
deling kan føre til drifts- eller miljømessige 
ulemper for landbruket i området. Også hen-
synet til bosetting kan vektlegges.

Retningslinjer for kommunens behandling av 
søknader om deling av landbrukseiendom, 
finner du på kommunens nettside.

Godkjenning av nydyrking
Søknader om nydyrking behandles etter 
Forskrift om nydyrking – FOR-1997-05-02-
423. Med nydyrking menes fulldyrking og 
overflatedyrking av jord. Gjenoppdyrking av 
jordbruksareal som har ligget uutnyttet i 30 
år, regnes også som nydyrking.

Tiltak som omfattes av forskriften og tren-
ger godkjenning, er definert i forskriften § 3. 
Søknadsskjema og kommentarer til forskrift 
om nydyrking finner du på Landbruksdirek-
toratets nettsider her. 

Tilsyn med lagring og bruk av organisk 
gjødsel

Forskrift om organisk gjødsel - FOR-2003-
07-04-951 skal ivareta flere hensyn. I tillegg 
til å forebygge helsemessige og hygieniske 
ulemper, skal forskriften også forebygge 
forurensning, fremme gjenbruk av ressurser, 
gi bedre forvaltning av jordsmonnet, ivareta 
hensynet til biologisk mangfold og ivareta 
matproduksjon. 

Informasjon om kommunens rolle etter for-
skriften, definisjoner mv. finner du på kom-
munens nettsider.

Saker omfattet av forskriften behandles etter 
retningslinjer fastsatt i  
Veileder fra Mattilsynet.

Konsesjonsloven
Formålet med konsesjonsloven i § 1, er å 
regulere og kontrollere omsetningen av 
landbrukseiendom for å oppnå et effektivt 
vern av landbrukets produksjonsarealer, 
og slike eier- og bruksforhold som er mest 
gagnlige for samfunnet, blant annet for å 
tilgodese fremtidige generasjoners behov, 
landbruksnæringen, behovet for utbyggings-
grunn, hensynet til miljøet, allmenne natur-
verninteresser og friluftsinteresser, samt 
hensynet til bosettingen. 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1995-05-12-23?q=jordlova
https://www.stortinget.no/no/Saker-og-publikasjoner/Stortingsforhandlinger/Lesevisning/?p=1993-94&paid=4&wid=c&psid=DIVL781&pgid=c_0735
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/m-431995---lov-av-12-mai-1995-nr-23-om-j/id278766/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/m-351995---om-jordloven--1/id278760/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/m-191997---om-nydyrking-jf-jordloven--11/id278849/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/m-22021-driveplikt-omdisponering-og-deling-etter/id2849409/
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/454170236a2a4ecc93c72b3319988904/rettleiar-til-forskrift-om-nydyrking.pdf
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1997-05-02-423?q=forskrift%20om%20nydyrking
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/eiendom/ordninger-for-eiendom/soke-om-nydyrking
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2003-07-04-951?q=forskrift%20om%20organisk%20gj%C3%B8dsel
https://www.mattilsynet.no/planter-og-dyrking/gjodsel-jord-og-dyrkingsmedier/registrere-gjodselvarer


58 59

Lovgrunnlag
 Lov om konsesjon ved erverv av fast 

eiendom mv. (konsesjonsloven) 
– LOV-2003-11-28-98
 Ot. prp. nr. 79 (2002-2003)
 Rundskriv M-1/2021 - Konsesjon, 

priskontroll og boplikt

Kommunen kan ikke avgjøre saker der den 
selv er part eller har annen tilknytning til 
eiendommen/tiltaket.

I utgangspunktet kan landbrukseiendom ikke 
erverves uten at kommunen etter søknad gir 
konsesjon på ervervet. Fra denne regelen er 
det en del unntak, som går enten på
eiendommens beskaffenhet, eller slekt-
skapsforholdet mellom overdrager og 
erverver. Enkelte eiendommer forutsetter at 
erverver bosetter seg på eiendommen i 
fem år. 

Regelverk, unntak, søknadsskjema mv. 
omtales på kommunens nettsider. 

Skogbrukslova
Skogbrukslova har som formål å fremme en 
bærekraftig forvaltning av skogressursene 
med sikte på aktiv lokal og nasjonal verdi-
skaping, samt å sikre det biologiske mang-
foldet, hensynet til landskapet, friluftslivet og 
kulturverdiene i skogen. Loven gjelder for all 
mark som produserer skog eller etter samla 
vurdering egner seg best til skogproduksjon. 
Loven skal ikke nyttes i strid med reindrifts-
samenes rett til trevirke.

Lovgrunnlag
 Lov om skogbruk (skogbrukslova) 
- LOV-2005-05-27-31
 Forskrift om berekraftig skogbruk 
– FOR-2006-06-07-593
 Forskrift om skogfond o.a. 
- FOR-2006-07-03-881
 Forskrift om planlegging og godkjenning av 

landbruksveier – FOR-2015-05-28-550
Kommentar fra Landbruksdirektoratet til 

forskrift om planlegging og godkjenning av 
landbruksveier

Tilskudd til nærings- og miljøtiltak i 
skogbruket
Tilskudd til nærings- og miljøtiltak i skog-
bruket er det viktigste tilskuddet for skog-
tiltak. Tilskuddet er hjemlet i Forskrift om til-
skudd til nærings- og miljøtiltak i skogbruket 
(NMSK). Alta kommune har utarbeidet egne 
retningslinjer for NMSK. Retningslinjene er 
lagt ut på kommunens nettside.

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-11-28-98?q=konsesjonsloven
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-11-28-98?q=konsesjonsloven
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/otprp-nr-79-2002-2003-/id174861/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/konsesjon-priskontroll-og-boplikt/id2849398/
https://www.alta.kommune.no/landbrukseiendom.587380.no.html#p65841651
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-05-27-31?q=skogbruksloven
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2006-06-07-593
https://lovdata.no/sok?q=skogfond
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-28-550?q=forskrift%20om%20planlegging%20og%20godkjenning
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-28-550?q=forskrift%20om%20planlegging%20og%20godkjenning
https://www.landbruksdirektoratet.no/nb/skogbruk/ordninger-for-skogbruk/tilskudd-til-veibygging-i-skog/forskrift-om-planlegging-og-godkjenning-av-landbruksveier--kommentarer-til-regelverk
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-02-04-447
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-02-04-447
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